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VD-rapport 
 
Ledning 

Serneke 

Älvstranden och Serneke kom den 22 juni överens om ett tidigare tillträde till 
fastigheten där Karlatornet ska uppföras än vad som tidigare avtalats. Den 28 
juni 2016 tillträdde därför Serneke aktierna i det bolag som äger fastigheterna 
Lindholmen 2:15 och Lindholmen 2:16. Älvstranden och Serneke har ingått ett 
samarbetsavtal för att samverka i fortsatt planarbete. 

Samarbetsavtal med Lindholmen Science Park 

Förhandlingar om ett nytt samarbetsavtal mellan Lindholmen Science Park och 
Älvstranden Utveckling har pågått under året. Ett avtal gällande till och med 
2017-12-31 tecknades den 31 augusti 2016. 

Rapport från Almedalen 

Första veckan i juli var bolaget en av deltagarna i Västsvenska Arenan i 
Almedalen. Det var en mycket lyckad satsning där vi deltog i planering, 
programpunkterna ”Bostäder till alla – bered plats i stadsrum, lagrum och 
hjärterum” och ”Electricity, en tur på testarenan för framtidens hållbara 
kollektivtrafik” samt fanns närvarande i tältet/montern. 

Det finns ett mycket stort och brett intresse för Göteborgs stadsutveckling och 
vd var inbjuden att närvara vid Boverkets seminarium ”Villkor för att bo och 
leva i en hållbar stad”, ett rundabordssamtal om ”Hur vi ska kunna bygga 
bostäder som fler har råd med” arrangerat av NCC samt Volvo Bussars samtal 
om framtidens kollektivtrafik. 

Bolaget var dessutom medarrangör i Statens konstråds seminarier ”Social 
hållbarhet – hur får vi det att hända på riktigt?” och ”Konstnärer och 
planbyggnadsprocesser – krock eller hållbar stadsutveckling?” De fullsatta 
seminarierna rönte stor uppmärksamhet och inleddes av kulturministern och 
miljöministern. 

I övrigt skrev vi ett flertal nyhetsartiklar till bolagets intranät och hemsida samt 
tog del av Almedalens gedigna seminarieprogram för omvärldsbevakning och 
benchmarking. Några av de seminarier vi besökte handlade om IT-utveckling, 
tekniktrender samt samverkan och glapp inom verksamhet för barn- och 
ungdomsvård. 
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Rapport från Mipim 2016 

I mars 2016 deltog bolaget som partner i regionens satsning på att marknadsföra 
Västsverige vid den internationella fastighetsmässan i Cannes. Årets upplaga 
var mycket lyckosam för Göteborgs del och alla deltagare var mycket positiva 
efteråt. Business Region Göteborg samordnade stadens deltagande.  

Under mässdagarna är trycket på att träffa Älvstranden Utvecklings 
representanter mycket stort. Se agenda för bolagets deltagande under veckan i 
Bilaga 1. Behov finns därför av att 2017 närvara med fyra personer från bolaget. 

Bolagsdag 2016 och Ägardialog 2017 

Göteborgs Stadshus AB har bjudit in Älvstrandens styrelse till en bolagsdag den 
11 november kl. 8.00–16.00 på Gothia Towers. I juni skickades inbjudan till 
samtliga i styrelsen. 

Styrelsen för Göteborgs Stadshus AB fastställde vid sitt sammanträde den 1 juli 
2016 schema för ägardialoger under 2017. Ägardialogerna förläggs i samband 
med ordinarie styrelsesammanträden i Göteborgs Stadshus AB. För 
lokalklustrets del sker ägardialogen den 8 maj 2017. 

Studieresor 

Nordisk Nätverksträff 

För att möjliggöra erfarenhetsutbyte startade för ett par år sedan Nordisk 
Nätverksträff med deltagande från personer som aktivt arbetar med 
stadsutvecklingsprojekt i de olika nordiska ländernas hamnnära städer. Det 
senaste mötet, 19–20 mars 2015, hölls i Göteborg där cirka 20 personer från 
Sverige och våra grannländer deltog. Vid årets möte, som hölls i Stockholm och 
Helsingfors 24–25 augusti, representerades Älvstranden av Hanna Areslätt, 
Rune Arnesen och Åsa Swan.  

Styrelsens ordförande har godkänt deltagandet i nätverksträffen. 

IFHP-Summit, Rotterdam 

Satsningen på socialt blandat boende i Frihamnen skapar nationell och 
internationell uppmärksamhet. Samtidigt behöver Älvstranden och staden i stort 
ta hjälp av internationella erfarenheter för att belysa aspekter av de 
affärsmodeller som växer fram inom ramen för arbetet i Frihamnen.  

IFHP-Summit äger rum i Rotterdam 10–11 november och kommer att ha fokus 
på bostadsförsörjningsfrågor ur ett socialt perspektiv. Tre teman kommer att 
behandlas: 
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• Making housing for all – affordable and inclusice 
• Making more space for housing – spatial limitation 
• Making space within the existing housing track 

 
Se fullständigt program under Bilaga 2. 

Älvstrandens representant i Rotterdam 10–11 november är Kristian Käll, 
Processledare Social hållbarhet. Han kommer under andra temat att föredra 
arbetet med socialt blandat boende i Frihamnen utifrån Göteborgs 
bostadssociala kontext samt delta både i workshops med experter inom området 
och de ”study visits” i Rotterdam som erbjuds.  

Ingen deltagaravgift tas ut. Total kostnad för resa och logi beräknas uppgå till 
cirka 8 000 kronor.  

Styrelsens ordförande har godkänt deltagandet i konferensen. 

Avdelningen Fastighetsutveckling 

Avdelningen planerar under hösten en studieresa till Nederländerna, och 
eventuellt även Tyskland, för kunskapsinhämtning och erfarenheter kring 
intressanta platser och projekt som har anknytning till temporär byggnation, 
platsbyggnad och fastighetsutveckling. 

 

HR 

Organisations- och personalförändringar 

Organisation 

Ekonomiavdelningen gjorde under våren en utvärdering av ekonomifunktionen i 
syfte att identifiera utvecklingsområden för att bättre anpassa sig till 
organisationens behov. Ett resultat av utvärderingen är att avdelningen nu är 
organiserad i två delar: Redovisning respektive Affärsstyrning. 

Bolagets fastighetschef Kjell Johansson sade upp sig innan semestern och 
slutade sin tjänst i augusti. I avvaktan på rekrytering av ny fastighetschef leds 
avdelningen genom en temporär lösning där vice vd tar personalansvaret och 
två personer från avdelningen gemensamt tar verksamhetsansvaret. De leder det 
dagliga arbetet och är en länk mot ledningsgruppen och ledningsutskotten. 

Under hösten kommer kommunikationsavdelningen att genomföra en 
genomlysning av avdelningen, likt den som ekonomiavdelningen gjort, i syfte 
att se över hela kommunikationsfunktionen och hur vi bättre kan möta 
organisationens behov av kommunikation. 
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Personal 

I samband med omorganisationen på ekonomiavdelningen har Kristina 
Andersson fått ansvar för gruppen Redovisning och Madelaine Mattson, som 
började den 1 september, för gruppen Affärsstyrning. Eva Franzén, som under 
en tid varit chef för redovisningsgruppen, kommer framåt att fokusera på arbetet 
med transaktioner och utvecklings- och effektiviseringsprocesser. 

Avdelningen Projektstyrning har kontinuerligt behov av förstärkning, men då 
det råder stark konkurrens på marknaden och rörligheten är stor har de 
utannonserade tjänsterna inte kunnat tillsättas i den utsträckning som vi önskat. 
En ny projektledare börjar i oktober. Inom CMB:s program ”Framtidens 
samhällsbyggare” har en ny trainee, Abdurrahman Toryalay, börjat. 

På Urban Planering har stora personalförändringar skett. Hittills under året har 
fem nya medarbetare anställts. En arkitekt, en projektledare/arkitekt och tre 
miljöstrateger. En av de sistnämnda är en projektanställning på två år för arbetet 
med ElectriCity-projektet. Före sommaren slutade Erica Svantesson som under 
flera år arbetat som miljöstrateg och en arkitekttjänst ersätter den 
projektanställning Bo Aronsson har. Efter sin pensionering 2015 har Bo fortsatt 
att arbeta i projektform, något som avslutas nu i höst. 

Avdelningen Fastighetsutveckling har fått förstärkning genom Karolin 
Rosengren som i augusti började som affärsutvecklare transaktioner. 

En ersättare på tjänsten som kommunikatör för internkommunikation och 
Älvrummet börjar i oktober. Carin Malmberg slutade i augusti som strategisk 
kommunikatör. 

Lena Lundblad och Peter Junker har rekryterats från fastighetskontoret för att i 
projektform under två år stärka styrningen och ledningen inom Älvstaden som 
helhet. De ska även bidra till att stärka samverkan mellan bolaget och stadens 
planerande och genomförande förvaltningar.  

Värdegrundsarbetet 

I värdegrundsarbetet har vi tillsammans tagit fram gemensamma löften, dvs. 
vilka förväntningar vi internt har på varandra. Löftena är resultatet av att alla 
medarbetare under våren spelade HUR-spelet.  

Målet är nu att ta fram ett antal värdeord som kan användas både internt och 
externt. För att även få externt perspektiv på våra löften har en grupp med 
utvalda medarbetare fört diskussioner med en konsult. Vid mötet deltog även 
kommunikationsbyrån Welcom som i nästa steg kommer att väva ihop 
värdegrunds- och varumärkesarbetet.  
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Strategisk verksamhetsstyrning 

Uppföljning av Verksamhetsplan 2016 

Under augusti gjordes årets andra uppföljning av aktiviteterna i det Styrkort och 
Verksamhetsplan 2016 som antogs av styrelsen i september 2015. 
Uppföljningen i sin helhet bifogas som Bilaga 3. 

Totalt innehåller planen 119 aktiviteter varav sju ursprungligen har en planerad 
sluttid senare än 2016. Uppföljningen har därför gjorts på 112 aktiviteter. 
Bedömningen är att fler än hälften av de 112 aktiviteterna (58 %) kommer att 
levereras under året och därmed uppnås bolagets årsmål. 13 aktiviteter har 
hittills levererats, sex stycken har parkerats alternativt utgått och 28 löper risk 
för missad leverans 2016. 

Av de 112 aktiviteterna har 33 (28 %) flyttats över från 2015. Av dessa 
beräknas 49 % levereras under 2016. 

Uppföljning av Inriktningsdokument 2016 

Styrelsen överlämnade vid styrelsemötet den 18 september 2015 ett 
inriktningsdokument för bolaget innehållande tre prioriterade mål utifrån 
kommunfullmäktiges budget 2016. Följande mål prioriterades: 

• Alla stadens verksamheter ska genomsyras av mänskliga rättigheter och 
främja likabehandling (KF1) 

• Bostadsbristen ska byggas bort och bostadsbehoven tillgodoses bättre 
(KF2) 

• Samverkan för fler hållbara innovationer och jobbtillväxt ska öka (KF3) 

Dessa mål kopplades till mål och aktiviteter i bolagets styrkort och 
verksamhetsplan för 2016: KF1 och KF2 till vardera två aktiviteter och KF3 till 
fem aktiviteter. Vid uppföljningen av verksamhetsplanen kan vi konstatera att 
samtliga nio aktiviteter planeras bli levererade 2016. Se gul markering i 
Uppföljning 2 av Verksamhetsplan 2016, Bilaga 3. 

Uppföljning av Risk- och Internkontrollplan 

En uppföljning av alla bolagets tidigare identifierade risker i de processer som 
hittills kartlagts på bolaget gjordes under våren. En ny riskanalys för att 
identifiera eventuellt nytillkomna risker i dessa processer har gjorts. Vi har 
under senhösten 2015 och våren 2016 identifierat 19 nya risker. Fyra av dessa 
har bedömts ha ett högt riskvärde (riskvärde 9 eller högre) enligt nedan:  
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Markanvisningar: En risk som uppmärksammades i höstas var att prissättning 
i markanvisningar sker för tidigt, vilket har som möjlig effekt att prisbilden blir 
fel när det väl blir dags för försäljning. Detta har nu åtgärdats genom en 
omförhandlingsklausul i avtalen som innebär att fasta priser inte sätts utan en 
marknadsvärdering sker vid transaktionstillfället. Risken har efter åtgärden 
värderats ligga på en acceptabel nivå. 

Transaktioner: Brist på personal leder till tidsbrist vid transaktioner, med en 
möjlig effekt att vi säljer till fel pris eller till fel aktör på grund av bristande 
analys av marknad, behov och krav. Risk också för att försäljning inte sker 
enligt plan. Som åtgärd har en rekrytering skett och personen finns på plats i 
augusti. Ny riskbedömning görs under hösten. 

Uthyrning: Risk för att processen från ledig lokal till inflyttning är för långsam 
med möjlig effekt att önskad affär går förlorad. Planerad åtgärd är att utreda 
varför processen är långsam, vilket ska ske under året.  

Informationssäkerhet: Risk finns för att användaren ej följer 
dokumenthanteringsplanen med dess informationsklassning, vilket skulle kunna 
ha effekten att vi bryter mot stadens riktlinjer, begår lagbrott och får dålig 
mediauppmärksamhet. För att motverka detta har bolaget en anvisning för 
hantering av allmänna handlingar, en rutin för post och e-post och en session i 
ämnet i introduktionen för alla nyanställda.  

I övrigt ligger vi i fas med risk- och internkontrollplanen och ingen av 
åtgärderna har förfallit, se Bilaga 4 för mer information. 

Under kvartal 2 och 3 har också stickprover genomförts enligt 
övervakningsplanen som antogs av styrelsen i november 2015. Dessa visade att 
vi har allvarliga avvikelser på tre kontrollområden, nämligen ”Attest av egna 
kostnader”, ”Underlag för representation, kurser och konferenser” samt 
”Posthantering”. Åtgärdsplan för att säkerställa processerna kommer att arbetas 
fram och antas av ledningsutskottet Bolagsstyrning under september 2016. För 
en sammanställning av alla stickprover, se Bilaga 5. 

Återrapportering till Stadsrevisionen 

Efter sin granskning av bolagets verksamhet 2015 lämnade stadsrevisionen ett 
antal rekommendationer och begärde samtidigt att bolagets styrelse senast den 
23 juni skulle inkomma med yttrande till stadsrevisionen. Av yttrandet skulle 
framgå vilka åtgärder styrelsen har vidtagit respektive planerar att vidta med 
anledning av de lämnade rekommendationerna.  

Styrelsen skickade ett brev daterat den 16 juni 2016 som bilagt innehöll den 
handlingsplan med anledning av stadsrevisionens granskningsredogörelse för 
2015 som presenterades för styrelsen vid sammanträdet den 12 februari 2016. 
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Se Bilaga 6. Handlingsplanen kompletteras kontinuerligt med den uppföljning 
som görs. Se Bilaga 7. 

Projektet MAXA – införande av metodik och verktyg för styrning 
och ledning av projekt 

XLPM – projektmetodik 

Under våren 2016 gjordes en värdeanalys för införande av projektmetodiken 
XLPM. Värdeanalysen är beslutad av projektets styrgrupp och ger oss ett 
underlag för förväntad nytta, risker och de förväntade kostnaderna för att uppnå 
resultatet. Utifrån informationen i värdeanalysen har en aktivitets- och tidplan 
arbetats fram som sträcker sig fram till 2018. 

En intensiv höst väntar där vi ska skräddarsy XLPM-metodiken till 
Älvstrandens verksamhet. Lina Lundgren leder arbetet med coachning från 
Semcon. 

Utbildningstrappor i XLPM-metodiken påbörjas, en för chefer, en för 
projektledare, en för uppdragsledare samt grundutbildning för övriga 
linjefunktioner. Detta kommer att lyfta bolaget oerhört i projektmognad. 

Antura – projektverktyg 

I arbetet med att skräddarsy projektverktyget Antura så att det fullt ut kan 
fungera som dokumenthanteringssystem för våra projekt pågår nu ett 
valideringsarbete.  

Antura kommer enligt tidplanen att vara på plats för Älvstranden i 
månadsskiftet september–oktober. 

Pilot i XLPM och Antura – Södra Älvstranden 

Nu pågår en intensiv inventering av Södra Älvstrandens program Skeppsbron 
och Masthuggskajen i syfte att anpassa dem som mallprogram i XLPM och 
Antura. I nuläget har vi förtydligat och lyft fram programmets effekter, nyttor 
och resultat samt framtida förslag på stadens organisation där Älvstranden tar 
det övergripande ansvaret med helhetens styrning och ledning.  

Syftet är att övriga delområden, Frihamnen, Lindholmen och Gullbergsvass, ska 
kunna använda detta case för att senare under hösten göra samma inventering 
och anpassning till metodiken.  
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Samverkansprojekt med staden 

I det stadengemensamma arbetet med införande av metodiken XLPM ligger 
Älvstranden några steg före övriga förvaltningar. Älvstranden har valt att från 
och med den 1 november 2016 följa standarden ISO 21500 för samtliga 
nystartade projekt. 

Det pågår även en diskussion bland stadens förvaltningar (SBK, TK, FK och 
PoNF) huruvida Älvstranden som kommunalt bolag kan ligga i samma 
systemmiljö för projekt i Antura som övriga myndighetsutövande förvaltningar. 
Detta är ännu inte beslutat. Kommer vi att exkluderas från detta kan det få 
konsekvenser för Älvstaden-projekten då vi inte kan arbeta i samma 
projektmiljö som våra samverkansparter i staden. 

ÄPIC – Plattform för intern information, dokumenthantering och 
samverkan 

Vi kommer under detta och nästa år att införa en ny plattform vars syfte är att 
göra det lättare för verksamheten att hitta och hantera dokument och främja 
samarbetet internt. 

Projektet har tre övergripande leveranser: 

• Grundplattform som sätter förutsättningarna, flödet för den interna 
informationen och en struktur för den färdiga plattformen (2016) 

• Dokumenthantering där dokument flyttas från nuvarande servrar till 
plattformen, en förvaltningsplan och lansering inklusive 
medarbetarutbildning (2016) 

• Diarium och e-arkiv samt planering för vidareutveckling av plattformen 
(2017) 

Projektet har fått arbetsnamnet ÄPIC (Älvstrandens Platform for Internal 
Content). Just nu arbetar vi med att färdigställa och testa plattformens första del, 
vilket innebär att vi förbereder inför den första lanseringen. Eftersom vi har ett 
utbyte med Framtidenkoncernens utveckling av plattformen FDA för vi samtal 
och planerar produktionssättningen och den framtida förvaltningen både med 
dem och med Framtidens IT.  

Vi har även kommit långt med produktionen av den andra dellanseringen som 
har ett fokus på samarbete och dokumenthantering. Allt tyder på att projektets 
leveranser kommer att ske inom budget och tidplan. 

IT 

Arbete har sedan våren pågått med bolagets nya IT-strategi som beräknas vara 
färdigställd för beslut under oktober/november. Arbetet har även innefattat en 
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översyn av de processer vi i nuläget använder gällande IT-styrningen samt vilka 
vi i framtiden ska använda oss av.  

Planen är också att starta ett IT-råd på bolaget i syfte att skapa en gemensam 
helhetssyn och förståelse för vår IT-miljö och de utmaningar vi står inför hos 
alla systemägare. Alla projekt gällande IT ska starta i IT-rådet som också ska 
hantera verksamhetens framtida IT-behov och de prioriteringar som behöver 
göras. IT-rådet svarar för verksamhetens IT-förvaltning enligt gällande 
processer. 

Pågående och planerade inköp och upphandlingar 

Älvstranden har tillsammans med Chalmersfastigheter genomfört en 
upphandling avseende Parallella uppdrag för Centrala Lindholmen. 21 anbud 
inkom och efter genomförd utvärdering har följande fyra arkitektkontor valts ut 
för att var för sig skissa på en struktur för området inför kommande 
detaljplanearbete: EG Architects AB, Liljewall arkitekter AB, Henning Larsen 
Architects och SWMS arkitektur AB.  

Medlemskap i internationella organisationer 

Kommunfullmäktige fattade 2014 beslut om gällande policy och riktlinjer för 
internationellt samarbete i Göteborgs Stad. I enlighet med beslutet ska samtliga 
nämnder och styrelser få eventuella medlemskap i branschspecifika 
internationella organisationer utvärderade och prövade.  

I april begärde stadsledningskontoret att samtliga nämnder och styrelser inom 
staden skulle följa upp sina eventuella medlemskap i branschspecifika 
internationella organisationer.  

Älvstranden svarade i enlighet med Higabs mall. Uppföljningen visar att 
bolaget inte har några medlemskap i branschspecifika internationella 
organisationer. 

KPMG:s granskning av intern styrning och kontroll av leverantörer 

Stadsrevisionen har under våren genomfört en granskning av intern styrning och 
kontroll avseende leverantörer hos ett antal nämnder och bolag. Syftet med 
granskningen har varit att bedöma om den interna styrningen och kontrollen av 
leverantörer och leverantörsregister är tillräcklig. Granskningen har undersökt 
om de leverantörer som anlitas lever upp till stadens krav, om nämndernas och 
bolagens krav på leverantörer är tillräckliga samt om det säkerställs att ett 
korrekt och fullständigt leverantörsregister upprätthålls. 
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Älvstranden har varit ett av de granskade bolagen och stadsrevisionens 
bedömning är att Älvstranden, liksom övriga granskade nämnder och bolag, i 
huvudsak har tillräcklig intern styrning och kontroll i hanteringen av 
leverantörer. Stadsrevisionen rekommenderar Älvstranden att stärka kontrollen 
avseende underleverantörer samt att genomföra löpande kontroller under 
avtalstiden. Älvstranden kommer att arbeta in stadsrevisionens 
rekommendationer i de interna rutinerna för inköp och upphandling. 

 

Fastighetsutveckling 

Förhandlingsuppdrag Spårfunktioner Gullbergsvass  

Information kring förhandlingarna har hållits i alla berörda styrelser och 
nämnder, förutom trafiknämnden där ärendet har bordlagts till nästa möte. 
Arbete pågår kring övergripande avtal som ska tecknas som en del av 
överenskommelsen mellan staden (KF) och Trafikverket (GD).  

Uppdrag att förverkliga de olika delarna i avtalet kommer kommunfullmäktige 
sedan att ge till styrelser och nämnder. Tidplanen är att avtalstecknandet ska ske 
i höst.  

Temporära bostäder i Frihamnen 

Projektet kring temporära bostäder i Frihamnen löper på. Samråd för vattendom 
gick ut före semestern och avslutades den 29 augusti. Nu följer arbetet med 
samrådsredogörelse och beslut i Länsstyrelsen om projektet har betydande 
miljöpåverkan eller ej. Efter detta kan ansökan om vattendom lämnas in. 

Ansökan om bygglov lämnades in före semestern och kompletteringar pågår. 
Projektets innehåll håller på att säkras så att det inte ska äventyras av ett 
eventuellt överklagande. Därefter kommer bygglovet att kungöras. Vi siktar på 
beslut i byggnadsnämnden i oktober. 

Infrastrukturarbetet är ute på anbudsräkning och sista dag för att lämna anbud är 
den 15 september. 

Älvstranden får ökade kostnader för vattendomen, som inte fanns med i 
projektets ursprungliga budget eftersom vi då trodde att det skulle räcka med 
vattenanmälan. Det blir också ökade kostnader för sandtäckningen för att säkra 
att den inte påverkas av bebyggelsen i vattnet. Dock blir det sannolikt större 
byggnadsyta än de villkor om 25 000 BTA som ingick i beslutet, 
förhoppningsvis närmare 30 000 kvm. 
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Urban Cribs 

De grundläggningsarbeten som åligger bolaget enligt styrelsebeslut den 3 juni 
2016 är i stort sett utförda. Dock har kostnaderna för sanering ökat betydligt. 
Marken har visat sig vara mer förorenad än provtagningen visade. Dessutom har 
vi på grund av bland annat ledningsomläggningar varit tvingade till sanering av 
en större yta än planerat. All sanering har dock skyddats mot återkontaminering 
med tät duk. Dessa kostnader kan därför räknas som en förtida investering inför 
en eventuell senare markförsäljning då vi i det läget kan sälja ren mark. Följden 
nu blir att en justering av tidigare beslutad budget måste göras vid ett 
kommande möte.  

Aktören har påbörjat arbeten med montering av lägenhetsmodulerna. I stort sett 
alla hyresavtal är tecknade och inflyttningar i etapper planeras till i början och 
slutet av oktober. 

Summering av sommaren i Jubileumsparken 

Jubileumsparken är under sommarsäsongen i år öppen varje dag mellan den 21 
maj och 25 september. Driften sköts av föreningen Passalen, som är upphandlad 
genom en IOP (Idéburet offentligt partnerskap). Genom Passalen har 33 
ungdomar mellan 18 och 26 år via en normkritisk rekrytering anställts. I stort 
sett alla stadsdelar är representerade.  

Ungdomarna har utbildats och fått ett ”Blått certifikat”, vilket innebär 
grundläggande utbildning och kunskap kring segling, framförande av motorbåt, 
arbete som badvärd vid pool och bastu, HLR-utbildning, stadsplanering m.m. 
Eftersom sommarvädret inte alltid varit det allra bästa har ungdomarna också 
aktiverat besökare genom lekar som bl.a. boule, rockring och yatzy. 
Socialsekreterare i staden har också uppmärksammat de kostnadsfria 
aktiviteterna i parken. Parken har därför fått många besök från bland annat 
HVB-hem och av andra ungdomar som lever en ekonomiskt tuff tillvaro. 

Förutom segling, bad och bastu pågår odling för allmänheten, rehabodling, 
odling för nyanlända, pedagogisk odling för högstadieelever samt en 
kommersiell odling (Kajodlingen). Dessutom besöker ett stort antal personer 
lekskulpturen ”Berget”, Roller Derby-banan samt övriga ytor, exempelvis 
Playan. Besöksstatistik över besökare på dessa ytor är omöjlig att föra. I slutet 
av augusti blir det också ett seglarläger för nyanlända, där tolkar har rekryterats 
bland unga göteborgare. 

På nästa sida redovisas statistik för segling, bad och bastu omfattar perioden 
fram till 31 juli. 
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Alla kan segla 2016  
 Maj Juni Juli 
Antal klasser 25 15 - 
Antal särskolor 9  1 - 
Antal personer med funktionsvariation 72 7 - 
Totalt antal deltagare skolsegling 410 323 - 
Antal deltagare Drop In/helger 115 248 363 
Antal dagar seglarskola - 9 21 
Antal deltagare seglarskola - 88 187 
Antal öppna dagar 29 24 31 
Totalt antal besökare 525 659 550 

 

Det allmänna badet 2016 
 Maj Juni Juli 
Antal deltagare simskola - 23  52 
Antal öppna dagar i simskola - 11 8 
Antal besökare Drop In 898 4677 6330 
Antal öppna dagar bad 8 26 31 
Totalt antal besökare 898 4700 6382 

 

Den allmänna bastun 2016 
 Jan-April Maj Juni Juli 
Antal Vän/Hen-pass 125 3 10 21 
Antal Dam-pass 31 - - - 
Antal Herr-pass 31 - - - 
Antal öppna dagar 62 3 10 21 
Antal besökare Vän/Hen 1354 252 833 2968 
Antal besökare Dam 303 - - - 
Antal besökare Herr 231 - - - 
Totalt antal besökare 1888 252 833 2968 

Älvrummet 2.0 

Den förstudie, ”Älvrummet 2.0 – Förstudie”, som ska leda till markanvisning av 
både temporärt och permanent Älvrum i Frihamnen är påbörjad. Projektledare 
och programarkitekt är upphandlade och har efter semestern startat sitt arbete. 
Vice vd Marika Ogrelius och Ulrika Palmblad Gröön, Chef 
Fastighetsutveckling, ingår i den interna styrgruppen. Sannolikt kommer även 
Frihamnens projektchef Hanna Areslätt ingå. 

Ombyggnation av Citadellet 

Eftersom vi ännu inte fått in alla fakturor och regleringar planerar vi att 
återkomma med redovisning av projektet ”Ombyggnation av Citadellet” vid 
styrelsemötet i oktober. 
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Fastighet 

Ombyggnation för restaurang Kooperativet i del av M1 

I vd-rapporten till styrelsemötet i juni redovisades de stora oväntade kostnader 
som uppkommit i projektet. I samband med detta utlovades att en slutrapport 
och en exakt slutkostnad för projektet skulle presenteras vid mötet i september. 

Den exakta slutkostnaden är nu fastställd men förhandlingarna mellan 
Älvstranden och entreprenören om fördelningen av kostnaderna är ännu inte 
avslutade. Ambitionen är att slutreglera projektet vid styrelsemötet i oktober. 

Frihamnen 

Uppsägningar av befintliga hyresgäster pågår på grund av kommande 
exploatering. Skadeståndskrav på knappt 12 mnkr har inkommit från Harry 
Hansson, hyresgäst i Kajskjul 111. Förhandling pågår. Älvstranden anlitar jurist 
från Front Advokater för ärendet. 

NKI (Nöjd kund-index) 

NKI-undersökning genomfördes under april 2016 bland Älvstrandens 
hyresgäster. Svarsfrekvensen låg på 28 %. Helhetsbedömningen från våra 
hyresgäster visade att 62 % var nöjda/mycket nöjda och vi fick genomgående 
bra betyg på bemötandet från personalen. 

Vår stora utmaning blir att arbeta fram åtgärder avseende inomhusklimatet, där 
47 % var missnöjda. Problemet är komplext med våra speciella fastigheter. 
Benchmarking visar att marknaden i övrigt ligger på 36 %. 

Fastighetsavdelningen kommer under hösten att upprätta en handlingsplan för 
åtgärder. 

Göteborgs Modelljärnväg 

Avtal är tecknat med Göteborgs Modelljärnväg avseende ersättningslokal. 
Hyresgästen sitter idag i Gullbergsvass, i en av fastigheterna som ska rivas på 
grund av Västlänken. Ny adress blir Rörverkstaden, Bror Nilssons gata 4 på 
Lindholmen. Inflyttning är bestämd till 1 januari 2017. 
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Projektstyrning 

Projektuppföljning 

Ledningsutskottet Projektkontor arbetar med att vidareutveckla rutinerna för 
hantering av äskanden och projektuppföljning och dessa frågor är nu stående 
punkter på utskottets mötesagenda. 

Projektuppföljningen har fokus på de projekt som överskridit budget. En 
handlingsplan för att minska överskridande generellt ska tas fram. Arbete pågår 
också med en utvärdering av att bolaget använder sig av många underprojekt. 
Enskilda överskridanden i underprojekt kan ge en felaktig bild eftersom de 
många gånger ändå ryms inom totalprojektet. 

Aktuell status i projekten 

Frihamnen 

Granskningen och antagandet av detaljplanen för etapp 1 kommer att försenas 
på grund av behovet av justeringar i strukturplanen. Förseningen kan komma att 
leda till en minskning av utbyggnadsvolymen till 2021. 

Tre konsultgrupper lämnade i juni in de första idéskisserna för gestaltning av 
Jubileumsparken 2021. En utvärderingsgrupp, bestående av representanter för 
projektets ledning vid park- och naturförvaltningen, stadsbyggnadskontoret och 
Älvstranden kommer att återkoppla till konsultgrupperna inför deras fortsatta 
arbete mot slutinlämning i september. 

Enligt ett av förslagen ska hela den mellersta hamnbassängen göras om till ett 
utomhusbad. Förslaget har mottagits positivt men behöver beskrivas mer 
detaljerat både ur tekniskt och ekonomiskt perspektiv för att sedan kunna utgöra 
en del i underlaget för beslut om vidare arbete. Ett eventuellt beslut leder till 
ytterligare tidsförskjutning av planläggningen, där en reviderad plan påverkar 
exploateringen av etapp 1. 

Södra Älvstranden 

Fastighetsbildning och arbetet med genomförandefrågor pågår. Ett förslag till 
ny gemensam genomförandemodell för Skeppsbron är framtaget. Som 
rapporterat ovan under Strategisk verksamhetsstyrning är området pilot i 
införandet av projektet MAXA.  
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Masthuggskajen 

Arbetet med att ta fram en samrådsredogörelse, ett kvalitetsprogram och en 
kulturutredning pågår. Plankartan är fortfarande inte klar. Tidpunkten för 
granskning är framflyttad till september 2016. 

Diskussion förs kring eventuellt strategiskt köp av Kommersen och planering av 
platsskapande aktiviteter här pågår.  

Området ingår i pilotprojektet för framtagande av svensk standard för 
stadsutveckling – Citylab. 

Skeppsbron 

I Skeppsbron Etapp 1 färdigställer trafikkontoret ytorna kring Resecentrum på 
Stenpiren, och i Etapp 2 fortsätter arbetet med genomförandefrågor, 
logistik/utbyggnadsordning och tidplan. 

Trafikkontoret påbörjar arbetet med en genomförandestudie. Samtal förs med 
trafikkontoret, bland annat rörande hur projektet ska organiseras och en 
eventuell gemensam projektledning. Ett förslag till ny gemensam 
genomförandemodell är framtaget. 

Underlaget för markanvisning är klart men vi avvaktar återkoppling från 
politiken. 

Arbete med direktanvisning av Triangeltomten pågår. 

Muntlig information från projektchef angående markanvisning lämnas på mötet. 

Gullbergsvass 

Runt Gullbergsvass pågår flera stora infrastrukturprojekt och i direkt anslutning 
pågår stadsutveckling i Centralenområdet. Det har också genomförts 
förhandlingar om spårfunktioner. Alla dessa projekt påverkar Gullbergsvass, 
både dess gatustruktur och byggnader, redan nu.  

Två strategiskt viktiga planeringsprojekt där Gullbergsvass ingår startas i 
staden; stadsbyggnadskontoret arbetar med en FÖP och trafikkontoret med en 
trafiknätsplan för södra centrum. Ett stadsutvecklingsprogram (STUP) behöver 
starta vid en tidpunkt som stöttar dessa parallella processer på bästa möjliga vis.  

Fördjupade diskussioner förs kring resurstillsättning från alla delar av staden. 
Arbetsbelastningen på Älvstrandens projektchef och koordinator är hög på 
grund av många områdespåverkande frågor som kräver ”bevakande” arbete 
snarare än konkret utveckling i närtid.  
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Älvstranden kommer att ingå i ett antal nya delprojekt, exempelvis 
”Utvecklingsstrategi för terminalbyggnaden ” för att säkra byggnadens ekonomi 
samt ”Mobilitet” där en genomsyn och handlingsplan för behov inom mobilitet 
på både kort och lång sikt ska belysas. På sikt kan delprojekt om ”Underjordisk 
infrastruktur” och eventuellt också ”Markanvändningsstrategi Göteborg Norra” 
startas. 

Lindholmen 

Arbetet med STUP för Lindholmen har startat.  

Det parallella uppdraget för Centrala Lindholmen har resulterat i 21 inlämnade 
anbud där fyra team har valts ut. Uppdraget avslutas i december 2016. 

I ett positivt planbesked för Pumpgatan efterfrågar byggnadsnämnden en 
utökning av området för att inrymma grönytor, förskola och utemiljö för 
bostäder. 

Lindholmshamnen 

Älvstrandens försäljning av Kvarter 1 planeras till augusti/september. 
Förhandlingar pågår även mellan parterna och en eventuell köpare till lokalerna 
samt områdets restaurangfastighet. 

PM angående hantering av förorenad mark inom kvartersmark beslutades i 
styrgruppen för Lindholmshamnen den 22 augusti 2016. Arbetet med en 
riskhanteringsplan är påbörjat. 

Utbyggnaden av allmän platsmark påbörjades i augusti parallellt med att Peab 
och Skanska byggstartade de första kvarteren. 

Karlavagnsplatsen 

Efter undertecknandet av det nya aktieöverlåtelseavtalet pågår nu arbete för att 
definiera omfattning och roll för Älvstrandens insatser framåt och dess 
reglering. 

Linbanans station på Lindholmen 

Beslut om ett första alternativt stationsläge på Lindholmen har tagits. Möte med 
bostadsrättsföreningar och Chalmersfastigheter har bokats in. Stationens 
placering på Lindholmen ska enligt planen gå upp för beslut vid trafiknämndens 
sammanträde den 15 september 2016.  

Muntlig information från projektchef lämnas på mötet. 
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Lindholmens Tekniska Gymnasium 

Samrådet är avslutat med ett lågt intresse från allmänheten. Målsättningen är att 
ha en lagakraftvunnen detaljplan under Q1 2017. 

Smedjan 

Samrådet är avslutat och granskning pågår. Målsättningen är att ha en 
lagakraftvunnen detaljplan under Q1 2017. 

Avtal med JR Kvartersfastigheter i Frihamnen 

Ett avtal är skrivet med JR Kvartersfastigheter som innebär att de utgår ur 
konsortiet för Frihamnen. Nu återstår att formalisera optionen beträffande de 
kvadratmeter lokaler de har möjlighet att få direktanvisade. Detta är en stor 
utmaning då JR fortfarande är aktiva och tror att de kan ställa krav. De har 
möjlighet men inte rättighet att medverka i processen.  

Information om ärendets fortsatta utveckling lämnas på kommande 
styrelsemöten. 

 

Urban Planering 

Aktuella remisser 

• Från stadsbyggnadskontoret gällande detaljplan för verksamheter, 
handel och bostäder norr om Centralstationen 

• Från länsstyrelsen gällande ansökan om dumpningsdispens, fråga om 
snödumpning i Göta älv 

• Från miljöförvaltningen gällande begäran om yttrande angående 
naturvårdsstrategiskt program för biologisk mångfald i Göteborg 

• Från stadsledningskontoret gällande delbetänkande från 
Miljömålsberedningen med förslag om en klimat- och luftvårdsstrategi 
för Sverige 

• Från Göteborgs kommunstyrelse om uppföljning av översynen av 
kunskapscentrum mot organiserad brottslighet 

• Från miljöförvaltningen angående begäran om yttrande över förslag till 
riktlinjer för grönytefaktor och kompensationsåtgärder i plan- och 
exploateringsprojekt. 
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Besvarade remisser 

• Från stadsbyggnadskontoret gällande detaljplan för 
blandstadsbebyggelse i Frihamnen, etapp 1. Kompletterande samråd 

• Från stadsbyggnadskontoret om detaljplan för järnvägstunnel under 
Krokängsparken inom Bräcke och Sannegården 

• Från stadsbyggnadskontoret om inbjudan till samråd av detaljplan för 
Tekniskt gymnasium vid Kunskapsgatan i Lindholmen 

• Från stadsledningskontoret om målbild för stadstrafiken i Göteborg, 
Mölndal och Partille 2035. 

 

Ekonomi 

KPMG:s genomlysning av ekonomiavdelningen 

Ekonomiavdelningens arbetsuppgifter har under de senaste åren genomgått en 
förändring och behovet att organisera om avdelningen finns nu i syfte att möte 
bolagets nya behov. Tidigare har tyngdpunkten legat på en effektiv 
fastighetsförvaltning med några få transaktioner. Idag ska avdelningen serva 
koncernen utifrån andra förutsättningar: nytt uppdrag, fördubblad 
personalstyrka, ökat behov av ekonomistyrning, fler transaktioner osv. 

KPMG har utvärderat ekonomifunktionen i syfte att identifiera 
utvecklingsområden för att skapa bättre processer, tydligare ansvarsfördelning 
och ökad effektivitet. Projektet har inneburit en kartläggning av den nuvarande 
situationen i relation till verksamhetens behov av stöd. I analysen, som omfattar 
dimensionerna tjänster, organisation och styrning, personal/kompetens, process 
samt teknik/IT, har 21 intervjuer genomförts som sammantaget visar ett stort 
behov av anpassning. 

Läs mer om resultatet av utvärderingen och ekonomifunktionens nya struktur 
under Organisation- och Personalförändringar under HR. 

 

Kommunikation 

Kommunikation i samband med styrelsemöten 

För att både bolaget och styrelsen ska synas mer och få ett mer frekvent 
nyhetsflöde har vi tagit fram en ordning runt hur vi arbetar med kommunikation 
vid våra styrelsemöten. 
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1. Inför varje presidiemöte tas förslag fram på kommunikationsaktiviteter 
baserat på framtagen föredragningslista. Förslagen baseras på 
nyhetsvärdet av respektive ärende.  

• Ärende 

• Målgrupp (media, externt, internt) 

• Typ av aktiviteter/kanal (webb-nyhet, Twitter, Linkedin, artikel i 
nyhetsbrev, personalinformation, pressmeddelande, pressträff etc.) 

• Ev. avsändare/talespersoner  

• Tidpunkt för aktivitet  

2. Beslut om kommunikationsaktiviteterna tas på presidiemötet.  

3. Aktiviteterna förbereds därefter inför kommande styrelsemöte 

Inflyttningsfest 

Den inflyttningsfest/fredagsfika vi planerade att hålla före sommaren flyttades 
och hölls istället den 2 september. Inbjudna talare var stadsbyggnadsdebattören 
Jan Jörnmark och John Holmberg, professor i fysisk resursteori på Chalmers. 
Utöver de två huvudtalarna hade vi även tre interna områdesgenomgångar där vi 
presenterade delområdena Södra Älvstranden, Frihamnen och Lindholmen lite 
närmare.  

Evenemanget, som var välbesökt, uppskattat och lyckat, noterade närmare 130 
gäster och flera av dem har dessutom hört av sig efteråt med beröm. 

Tall Ship Regatta 3–6 september 

Bolaget är med som sponsor för Tall Ship Regatta enligt avtal med Göteborg & 
Co. Vi höll en mäklarträff på ett av fartygen, där vi presenterade bolaget och 
vårt utbud av lokaler för uthyrning. 

Allmänhetens dag 17 september 

Staden anordnar en dag med fokus på bygget vid Marieholm och bygget av nya 
förbindelser förbi Göta älv. Det blir stadsvandring från Kanaltorget längs kajen 
till Marieholm med utställningar längs vägen. Vi har en container tillsammans 
med stadsbyggnadskontoret och trafikkontoret där vi pratar om Gullbergsvass, 
Centralenområdet och Hisingsbron. 
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Business Arena Stockholm 21–22 september 

Tillsammans med staden har vi en monter under Business Arena i Stockholm. 
Fokus ligger på stadsutveckling i Göteborg. Modellen över Älvstaden är på 
plats och några representanter från Älvstranden bemannar montern tillsammans 
med Business Region Göteborg och fastighetskontoret. 

Utomhuskampanj Älvstaden 

Under veckorna 36 och 37 har vi bokat stadsinfotavlor för Älvstadens räkning. 
Temat är ”Livet i Älvstaden” och syftet är att öka kännedomen om framtidens 
Göteborg och Nordens största stadsutvecklingsprojekt. Vi breddar kampanjen 
på stadsinfotavlorna genom synlighet på skärmar på Stenpirens resecentrum 
liksom på älvbåtarna och buss 55 under samma period. Målgrupp för 
kampanjen är göteborgarna. 

Älvrummet 

Älvrummet har haft en bra sommar besöksmässigt med ungefär lika många 
besökare som 2015. Alla uppsatta mål för 2016 är redan uppfyllda utom ett, 
som vi fortsätter att arbeta vidare med. Modellen i Älvrummet har uppdaterats. 

Rapport från Kulturkalaset 

Jubileumsparken var en del av Göteborgs Stads monter för Jubileumssatsningen 
under Kulturkalaset. Gestaltningsförslagen för parken presenterades och barnen 
fick rita sin drömpark och åka rutschkana. Montern var välbesökt och våra 
parkvärdar gjorde ett bra jobb med att bemanna montern. 

Spadtag i Lindholmshamnen 

Konsortiet för Lindholmshamnen planerar för ett event i samband med första 
spadtaget. 29 september är inplanerat och eventet kommer att ske i anslutning 
till Lindholmen Event & Nöjen. 

Medieanalyser 

Medieanalyser avseende maj, juni, juli och augusti bifogas som Bilaga 8. 

 

Bilagor 
Bilaga 1. Agenda från Mipim 2016 

Bilaga 2. Program IFHP Summit 2016 
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Bilaga 3. Uppföljning av Styrkort och Verksamhetsplan 2016 

Bilaga 4. Uppföljning av Risk- och Internkontrollplan 2016 

Bilaga 5. Stickprovsrapport 

Bilaga 6. Brev till stadsrevisionen daterat 2016-06-16 

Bilaga 7. Uppdatering av handlingsplan till stadsrevisionen 

Bilaga 8. Medieanalyser för maj, juni, juli och augusti 



Älvstranden Utveckling, VD Lena Andersson (LAN), Vice VD Marika Ogrelius (MOG)

MIPIM 2016 14-17 mars Mässans öppettider  09.00-19.00 tis -tors, fred 09.00-15.00

MÅNDAG 14 mars TISDAG 15 mars ONSDAG 16 mars  TORSDAG 17 mars FREDAG 18 mars 

8.00-8.30

Frukostmöte: Klimatkris, 
bostadsbrist, 
flyktingströmmar (LAN, MOG)

8.30-9.00
9.00-9.30 09:10 ICA (LAN, MOG)

9.30-10-00

Taxi 09:45 Hemmet/Lvt Omvärldsresearch städer, 
Hamburg etc. (LAN, MOG)

09:30-11:00 Seminarium 
Svensk Fastighetsmarknad 
Naisvefa

10.00-10.30
Tid för spontana möten (LAN, 
MOG)

10.30-11.00

11.00-11.30
11:00-11:30 Nya Hovås (LAN, 
MOG)

11.30-12.00

Flyg 11:55 Lvt/Amst 13:30 
(KL1156)

11:30-12:30 Anna Sander 
(LAN)

11:30-13:00 Seminarium 
Urban planning... (LAN, MOG)

12.00-12.30
11:30-12:00 Ny markanvsining 
FK

11:30-12:30 El-city (MOG)

12.30-13.00
Forts tid spontana möten 
(LAN, MOG)

12:30-13:30 Catellas Lunch 
(LAN)

13.00-13.30

13:00-15:00 Riksbyggen - 
lunchseminarium (LAN, MOG)

12:00-14:00 White (LAN, 
MOG)

13.30-14.00
13:15-14:30 Veidekke 
seminarium

14.00-14.30
Flyg 14:35 Amst/Nice 16:35 
(AF8231)

14:00-15:00 Polyform (LAN, 
MOG)

14:00 BluAzur Transport 
Cannes/Nice flygplats?

14.30-15.00 14:30-16:00 Veidekke mingel

15.00-15.30

15:00-15:30 Nya Hovås (LAN, 
MOG)

15:15-16:00 Seminarium 
Bogemenskap Equator (LAN, 
MOG)

15.30-16.00
15:30-16:30 Skanska (LAN, 
MOG)

16.00-16.30

16:30-17:30 Seminarium The 
importance of Logistic…" (LAN, 
MOG)

Flyg 16:05 Nice/Paris 17:40 
(AF7715)

16.30-17.00
16:35 BluAzurTransport 
Nice/Cannes, Hotel Splendid

forts. omvärldsresearch 
(LAN, MOG)

17.00-17.30
Incheck hotel Splendid (LAN, 
MOG)

17:00 Monterinvigning (LAN, 
MOG)

17:00-17:30 Pontus Lomar 
(LAN, MOG)

17.30-18.00
Forts tid spontana möten 
(LAN, MOG)

18.00-18.30

18:00-20:15 Gemensam 
workshop med hela 
partnerskapet (LAN, MOG)

18.30-19.00

19.00-23.00

Inledande mingel (LAN, MOG) 19:30 Middag med CBRE 
(LAN, MOG)

20:30 Gemensam middag med 
hela partnerskapet (LAN, 
MOG)

Flyg 19:50 Paris/Lvt 21:50 
(AF1552)

19:30 Mipim invigning med 
Reed Midem

22:00 Taxi Lvt/hemmet

22:00-01:00 Catellas cocktail 
(LAN)
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IFHP Summit 2016 - programme 
Thursday 10.11.16 
09.00 Entry and registration  

Moderator of the day: Katrina Sichel 

09.30 

09:40 

Welcome to IFHP Summit  
BPD CEO Walter de Boer & IFHP President Flemming Borreskov 

Welcome to Rotterdam  
Mayor of the City of Rotterdam Ahmed Aboutaleb 

10.00 Global urban agenda 
Latest on the global urban agenda from UNs conference Habitat III 
IFHP CEO Anette Galskjøt 

10.15 European urban agenda 
Key note to introduce the European urban agenda, it’s main challenges and next steps 

10.45 Panel Debate: Cross-sectorial partnerships and new roles 
Challenges and opportunities of the 21st century’s global and local urban agendas require 
cooperation and partnership and a re-invention of the role of the actors to allow a reinforced 
focus on urbanization and area development … for all people.  
The panel debate will focus upon how to take the European urban agenda forward towards 
implementation of better solutions for cities and people.  

Anne Skovbro, Chief Philantropic Officer Realdania, DK 
Representative from Department of City Development, City of Rotterdam, NL  
Desirée Uitzetter, Director Urban Development BPD, NL 
Mari Vaattovaara, Professor in Urban Geography Department of Geosciences 
and   Geography University of Helsinki, FI 
Representative from Social Housing Sector - TBC 

11.30 Coffee break 

12.00 Learning from practice: The north-western European perspective  
A presentation of the comparison study between area development in The Netherlands and 
Germany, supplemented by a Danish study. The presentation will discuss the international 
differences and the (dis-)advantages and focus on how implementation lessons learnt can 
be transformed to other countries. 
Desirée Uitzetter, Director Urban Development BPD  
Han Joosten, Head of Market Research BPD  

12.20 Inspiration 
Governance of the new urban agendas; Political commitment, private and public sector 
engagement. Key note reflecting on the panel debate and the challenges of change, new 
roles and actions - What is Europe's new urban governance?   

12.45 Lunch & departure for Theater Walhalla, locations for the afternoon program 

13.45 Workshops: Share and generate tools for implementation 
Sign up for the workshop you would like to attend when you register. Follow the presentation 
updates on-going.  
Making housing for all – affordable and inclusive 
Focus: New alliances to facilitate the inclusive city 
Moderator Helma Born, CEO MCD / Procap    
Presentations  
1.1. A Great Start for Everybody by Leon Bobbe 
Startblok in Amsterdam with 500 housing units for youngsters with different backgrounds 
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where everyone’s contributions come first. Integrated housing with workplaces, internship- 
and learning initiatives. An opportunity to build a future.  
1.2. La cité des 4000 by Cofhuat, French National Chapter of IFHP  
The area of La Tour is built in the 1960s to host slum dwellers and workers, both French and 
migrants and became quite a challenged neighbourhood. The renewal project focused on 
the desire to give every family a specific and easily identifiable place to live. 
1.3.  
  

 Making more space for housing - spatial limitation 
Focus: Re-development of industrial areas to include (also) affordable housing  
Moderator Jeanet van Antwerpen, CEO SADC    
Presentations  
2.1. Strategy for creating a social mix and also affordable housing by Christian 
Dalsdorf  
The vision for Nordhavn is to develop a new part of Copenhagen with great diversity in use 
and inhabitants. Affordable housing is one way to ensure this challenged by how to be 
developed, implemented and connected to the existing city.  
2.2.Business model for creating social mix and affordable housing on Gothenburg, 
Sweden.  
2.3. 
  

 Making within the existing stock 
Focus: Measures to innovate and improve the sustainability of the existing urban fabric 
Moderator Hans-Hugo Smit, BPD     
Presentations  
3.1. Making Social Housing Sexy by Amelia Hunter 
Words like social housing' conjure images of stained, peeling facades and dank, neglected 
corridors. Too often borough solve problems with anti-climb paint & lines of lethal spikes. 
Amelia Hunter ponders the world of the urban estate through her experience in working on a 
mass renovation program for a London borough. She considers how artful community 
activation and extraordinary high-tech design might reverse this dismal trend and create 
engaged and motivated communities. 
3.2. RenovActive by Michael K. Rasmussen, Velux Group  
3.3.  
The workshops consist of   

 Presentations  
 Round table discussions and drafting of recommendations for How to meet new urban 

agendas and implement these 
 Sharing of round table results and discussions 
 Merge and wrap-up of workshop, selecting one set of recommendations 

16.00 Coffee break 

16.45 Closing discussion  
Presentation of tools for implementation - the outcome of the workshops.  
Closing discussion: Are the recommendations useful for the professionals in their daily 
practice?  
Moderated by Katrina Sichel  
  

17.15 Closing 
What is ahead - challenges and possibilities for the future 
BPD CEO & IFHP President 

17.30 Reception & drinks 
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Riskvärden för riskerna i internkontrollplanen när risken identifierades:

Risker enligt internkontrollplan för 2016
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2 Non analyzed risks' 

1
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Ränteuppgång på marknaden
Kvalitetssäkring av indata till fastighetsvärderingsmodellen saknas
Vi lever ej upp till byggherreansvar enligt regelverk för byggarbetsmiljösamordning
Hög arbetsbelastning
Oklarhet i hur och av vem arbetet ska utföras inom bolaget och i staden
Eknomiska resurser saknas för att utföra uppdraget och genomföra Vision Älvstaden
Lågt NMI-värde
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2

Riskvärden för riskerna i internkontrollplanen vid uppföljning augusti 2016. En 
risk (risk nr 3) har minskat så att den flyttat till en lägre riskgrupp.

Uppföljning 2, 2016
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Ränteuppgång på marknaden
Kvalitetssäkring av indata till fastighetsvärderingsmodellen saknas
Vi lever ej upp till byggherreansvar enligt regelverk för byggarbetsmiljösamordning
Hög arbetsbelastning
Oklarhet i hur och av vem arbetet ska utföras inom bolaget och i staden
Eknomiska resurser saknas för att utföra uppdraget och genomföra Vision Älvstaden
Lågt NMI-värde
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Rapportering av stickprovsresultat enligt övervakningsplan 
för 2016 
 

Bakgrund 
Övervakningsplanen är en del av bolagets arbetsmodell för intern styrning och kontroll. 
Arbetsmodellen beskrivs i bolagets anvisning för intern styrning och kontroll. Planen innehåller 
information om vilka stickprover som bolaget gör under året för att kunna övervaka om 
nuvarande kontrollaktiviteter som anvisningar, rutiner och IT-system säkrar en tillfredsställande 
efterlevnad av lagar och andra styrande dokument. Årets övervakningsplan beslutades av 
styrelsen i november 2015. 
 
 
Ärendet 
De stickprover som bolaget valt att prioritera utgår ifrån följande: 
 

• De rekommendationer man har åtgärdat efter stadsrevisionens granskningsrapporter 
2014-2015 

• Områden som är särskilt viktiga ur ett förtroendeperspektiv 
• Områden där ny anvisning och/eller rutin införts. 

 
Stickproverna har genomförts under kvartal 2 och början av kvartal 3 2016. Resultat av dessa 
stickprover kan utläsas i tabell nedan. 
 
Resultaten visade att bolagets nuvarande rutiner har allvarliga brister på tre områden, ”Attest av 
egna kostnader”, ”Underlag för representation, kurser och konferenser” samt ”Posthantering”. 
 

• För avvikelserna i processerna för ”Attest av egna kostnader” och ”Underlag för 
representation, kurser och konferenser” kommer Ledningsutskottet Bolagsstyrning att 
göra en handlingsplan för att säkra att gällande rutiner följs.  

• För postflödet i pappersformat behöver bolagets ansvar och rutiner ses över. 
Ledningsutskottet Bolagsstyrning kommer att, med hjälp av bolagets arkivarie och 
verksamhetscontroller, göra en handlingsplan för att säkerställa en fungerande process. 

 
Övervakningsplan för 2017 ska antas vid styrelsemötet i november. 
 
 



Tabell, Resultat av stickprovskontroll enligt övervakningsplan för 2016  
 

Område Stickprov Syfte med stickprov Ansvarig 
Ekonomi Attestering av egna 

kostnader.  
Säkra att åtgärder efter revisionens 
granskning 2015 har nått önskat 
resultat.  

ECG 

Resultat 31 slumpartade stickprov gjordes. 15 av dessa stickprov visade på felaktig 
attestering. Stickproverna valdes ut i tidsintervall feb-april 2016. 

Ekonomi Underlag för 
representation, 
kurser, konferenser, 
övriga 
personalkostnader 

Säkra att åtgärder efter revisionens 
granskning 2014 har nått önskat 
resultat 

ECG 

Resultat 31 slumpartade stickprov gjordes. I 13 fall saknades syfte, deltagarlista eller 
både och. Stickproverna valdes ut i tidsintervall feb-april 2016. 

Allmänna handlingar Post Säkra att post öppnas och i 
förekommande fall diarieförs 

HFA 

Resultat När stickprover skulle göras noterades att alla anställda inte har postfack efter 
flytten till nya lokaler. 39 av 92 anställda saknar postfack helt och deras 
posthantering kan därför inte undersökas. Av de 53 anställda som har postfack 
delar en stor andel detta med en kollega.  
I de undersökta postfacken hittades 8 allvarliga avvikelser i posthanteringen. 
Bland annat hade post inte öppnats och hanterats trots medgivande att öppna 
personadresserad post och post till person som ej har lämnat medgivande 
hade legat oöppnat i en månad. Dessutom noterades 11 avvikelser avseende 
interna dokument som borde ha hanterats.  

Upphandling & inköp Ramavtalstrohet/ 
Leverantörstrohet 

Säkra att stadens policy och interna 
anvisningar och rutiner följs när det 
gäller upphandling och inköp 

JGU 

Resultat Totalt 63 stickprov har gjorts. Dessa visar att leverantörstroheten har varit hög,  
95% av inköpen som kontrollerats har gjorts från ramavtalsleverantör eller 
enligt egna upphandlingar/direktupphandlingar.  
Endast 5% av kontrollerade inköp har gjorts utan upphandling och av dessa 
var ingen upphandlingspliktig. Stickproverna valdes ut i tidsintervall januari-
mars 2016 från de 7 bolag som hantera flest fakturor. 

Upphandling & inköp Direktupphandlingar Säkra att Älvstranden ej genomför 
otillåtna direktupphandlingar 

JGU 

Resultat Utifrån den slumpartade kontrollen har det inte konstaterats att några otillåtna 
direktupphandlingar enligt LOU genomförts. För urval se ovan.  

Upphandling & inköp Ramavtals-
användning 

Säkra att rätt ramavtalsleverantörer 
används för rätt inköp 

JGU 

Resultat Den kontroll som genomförts visar på en hög leverantörstrohet. Det har inte 
funnits befogad anledning att göra djupare kontroller att undersöka om 
ramavtalen hanteras på rätt sätt (d.v.s. om det är rätt produkter/tjänster som 
köps).  

Upphandling & inköp Nya leverantörer Säkra att nya leverantörer antingen 
följer av ramavtal eller har stämts av 
med inköp 

JGU 

Resultat Kontroll av nya leverantörer sker löpande (en gång per månad). I detta 
avseende finns förbättringspotential, för att öka efterlevnaden av Älvstrandens 
Rutin för inköp vilket kommer tas med i övervakningsplanen.  

HR Hela löneprocessen Kvalitetssäkra löneprocessen i Hogia 
efter outsourcingen 

PST/ECG 

Resultat Stickprovskontroll har ej genomförts enligt plan, kommer att göras under 
september månad. Eventuella avvikelser rapporteras till styrelsen vid nästa 
styrelsemöte. 
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Uppföljning handlingsplan för att åtgärda 
rekommendationer i stadsrevisionens 
granskningsredogörelse för 2015 
 
Styrning och uppföljning av investeringar 

Bakgrund 

Stadsrevisionens granskning av bolaget 2015 resulterade i två 
rekommendationer avseende styrning och uppföljningar av investeringar: 

• Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen att tillämpa GBP 
fullt enligt gällande beslut i kommunfullmäktige 

• Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen att dokumentera och 
fastställa sina rutiner för projektstyrning och projektredovisning 

Handlingsplan 

Tillämpning av GBP 

Bolagets införande av GBP kommer att planeras under Q1 och Q2 och 
därefter införas enligt framtagen plan. Målet är att under senare delen av 
2016 använda GPB i alla nystartade projekt/uppdrag där GBP är tillämpligt.  

Uppföljning: GBP-organisation har utsetts på bolaget (GBP-ansvarig Mats 
Ransgård, Huvudanvändare Marlene Johnson, Kontaktperson Ninni 
Tossavainen). Verksamhetsanpassade egenkontroller och 
uppdragsbeställning har arbetats fram och tagits i bruk. Återstår 
introduktionsutbildning för berörda anställda och också utbildning för 
huvudanvändare och kontaktperson i dokumentuppdatering i IT-stödet för 
GBP. 

Rutiner för projektstyrning och projektredovisning 

Bolaget styr och följer upp investeringar i IT-stödet Insikt. Rutinen för 
användningen av verktyget kommer under Q1 och Q2 2016 att 
dokumenteras och godkännas så att styrning och uppföljning av 
investeringar enkelt kan följas.  

Uppföljning: Processkartläggning har gjorts under våren 2016. Under det 
arbetet framkom att det redan fanns en rutinbeskrivning för hantering av 
investeringar i IT-stödet Insikt. Workshopteamet, bestående av 
projektledare, projektcontrollers och verksamhetscontroller, testade befintlig 
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rutinbeskrivning för att försäkra att styrning och uppföljning av investeringar 
kan följas. Vissa mindre förändringar kommer att göras i beskrivningen 
under hösten 2016 för att säkra flödet. 

 

Upphandling och inköp 

Bakgrund 

Stadsrevisionens granskning av bolaget 2015 resulterade i två 
rekommendationer avseende Upphandling och inköp: 

• Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen att gå igenom 
bolagets anvisning för inköp samt rutin för direktupphandling och 
tillse att informationen i dessa dokument överensstämmer med 
varandra och med förväntat agerande vid direktupphandlingar 

• Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen att utreda 
förutsättningarna för hur upphandling och inköp skall hanteras i 
samarbetsprojekt med externa aktörer. Resultatet av denna utredning 
bör därefter införas i bolagets riktlinjer för inköp och upphandling 

Handlingsplan 

Bolagets styrande dokument 

Bolagets styrande dokument kommer under Q1 2016 att genomgå en 
översyn, bland annat med hänsyn till revisionens rekommendation. Utöver 
att åtgärda rekommendationen kommer de styrande dokumenten även att 
revideras med hänsyn till ändringar i stadens Inköpspolicy (som förväntas 
antas av kommunstyrelsen den 27 januari) samt ett utredningsarbete som 
pågår avseende miljö- och hållbarhetskriterier.  

Uppföljning: Anvisning för upphandling och inköp har reviderats och 
fastställts 2016-08-31. Tidigare inköpsanvisning samt rutin för 
direktupphandling har sammanförts i denna anvisning. 

Samarbetsprojekt 

Bolaget har sedan tidigare antagit en vägledning avseende hur upphandling 
och inköp kan hanteras inom ramen för de konsortier som bolaget deltar i. 
Denna vägledning, som är ett resultat av oklarheter i lagstiftningen, 
uppmärksammades av revisionen som ett bra exempel på proaktivt arbete. 
Vägledningen är ett ställningstagande för bolagets agerande där det anses 
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svårt/omöjligt att följa upphandlingslagstiftningen (för det fall den skulle 
vara tillämplig).  

På motsvarande sätt som med konsortier rekommenderar revisionen att 
bolaget tar ställning till hur upphandling och inköp kan hanteras i andra 
former av samarbetsprojekt där bolaget anser det svårt/omöjligt att följa 
upphandlingslagstiftningen (för det fall den skulle vara tillämplig).  

Utredningen beräknas kunna vara färdig och antagen senast under april 
2016.  

Uppföljning: Ny vägledning för inköp i projekt har sammanställts och 
fastställts 2016-08-31. Tidigare antagen vägledning för inköp i konsortier 
gäller fortsatt.  

 

Representation 

Bakgrund 

Stadsrevisionens granskning av bolaget 2015 resulterade i en 
rekommendation avseende representation: 

• Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen att stärka den 
interna styrningen och kontrollen avseende attest av kostnader för 
representation  

Handlingsplan 

Rekommendationen grundar sig på några olika typer av situationer. Utifrån 
principen att man inte får attestera kostnader för något där man själv deltagit, 
vem attesterar då styrelse, vice VD och VD samtliga deltagit vid samma 
dagkonferens? Detta har skett i något fall men aldrig av någon enskild 
person, snarare har fler än de obligatoriska två personerna attesterat i dessa 
fall. Andra situationer har varit att antalet namn på anmälningslista och 
deltagarlista inte har stämt överens vilket har medfört att vi debiterats för 
extra lunch eller fika vid sena återbud utan dokumentation för detta. 
Ytterligare exempel är friskvårdsinköp som omfattar all personal och inköp 
av NMI-undersökning, där har medarbetare som attesterat deltagit i 
aktiviteten.  

Bolaget har under flera års tid arbetat med att skärpa rutinerna runt 
representation. Det kan konstateras att reglerna är mycket strikta och att det 
är svårt att få hela organisationen att följa dessa. Under 2016 kommer mer 
information att ges till samtliga medarbetare om attestreglerna för 
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representation och inköp. Vi kommer även att bli mer restriktiva med 
representation. 

Uppföljning: Bolagets rutin för att godkänna och attestera fakturor har 
omarbetats för att göra den enklare att följa. Inköpsrätten för alla anställda 
har ändrats för att bättre följa verksamhetens behov. 

För att kontrollera att styrande dokument följs gjordes under våren stickprov 
gällande attest och underlag. Resultatet visade att vi har stora brister 
gällande detta vilket har lett till följande handlingsplan: 

1. Gå igenom samtliga fakturor på aktuella konton från årsskiftet och 
rätta upp allt som går 

a. komplettera med syften 
b. komplettera/korrigera deltagarlistor 
c. ”efterattestera” de attester som är felaktiga 

2. Tillfällig regel införs: Inga beställningar får göras till kontoret 
avseende representation. Gäller minst året ut. 
Grupp tillsätts för att ta fram annat vi kan bjuda på som inte räknas 
som representation.  

3. Rutin för representation revideras. 

 

Arkivförteckning och arkivlokal 

Bakgrund 

Stadsrevisionens granskning av bolaget 2015 resulterade i två 
rekommendationer avseende dokumenthantering och arkivbildning: 

• Lekmannarevisorerna rekommenderar bolaget att snarast fullfölja 
det påbörjade arbetet med att ta fram en godkänd arkivförteckning 
för att följa gällande lag och gällande arkivreglemente i Göteborgs 
Stad 

• Lekmannarevisorerna rekommenderar styrelsen att fullfölja arbetet 
med att färdigställa en godkänd arkivlokal 

Handlingsplan 

Arkivförteckning 

Äldre arkivhandlingar 

Under Q2 2015 projektanställdes en arkivassistent som ordnade och 
förtecknade merparten av bolagets äldre byggprojekthandlingar. Det återstår 
dock en hel del arbete med att inventera, ordna och förteckna övriga äldre 
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pappershandlingar vilket inte minst upptäcktes i samband med kontorsflytten 
till Citadellet. Dessutom finns ett avstannat projekt med inskanning och 
förtecknande av ritningar och drift- och underhållsdokument i systemet Trix 
som behöver återupptas. 

Under perioden 27/4–25/5 2016 föreslås att en praktikant tas in från 
arkivvetenskapsutbildningen vid Göteborgs universitet för att under 
handledning av arkivarie ordna och förteckna äldre arkivhandlingar enligt 
allmänna arkivschemat. Finns det därefter behov av ytterligare resurs 
projektanställs förslagsvis en arkivassistent för att fortsätta 
förteckningsarbetet samt med hjälp av arkivarie och ansvarig för Trix ta ett 
helhetsgrepp om ritningarna. 

Detta arbete beräknas vara klart senast Q3 2016. 

Uppföljning: Det finns fortfarande en hel del material som inte är ordnat 
och förtecknat trots att åtgärder enligt ovan genomförts. Fokus för arkivarie 
ligger nu på att bli helt färdig med förteckningsarbetet av det äldre 
pappersarkivet. Ett helhetsgrepp kommer också att tas om ritningarna och 
ansvar för ritningssystemet Trix. 

Klassificeringsstruktur 

Regionarkivet har nyligen kommit med riktlinjer om att förvaltningar och 
bolag i Göteborgs Stad ska börja redovisa sina arkiv enligt den nya 
arkivredovisningen. Under 2016 ska bolaget ta fram en processorienterad 
klassificeringsstruktur som sedan ligger till grund för en ny 
dokumenthanteringsplan och arkivförteckning.  

Detta arbete pågår parallellt med bolagets processinventering och -
kartläggning, liksom med införandet av projektstyrningsverktyg och 
Sharepoint som dokumenthanteringssystem. 

Klassificeringsstrukturen beräknas vara klar för godkännande av 
Regionarkivet under Q2 2016, dokumenthanteringsplan och arkivförteckning 
Q4 2016. 

Uppföljning: Klassificeringsstruktur har föreslagits för Regionarkivet enligt 
plan, arbete pågår med att anpassa den enligt Regionarkivets kommentarer.   

Arkivlokal 

Ombyggnation av förråd i Citadellet till arkivlokal pågår. Arkivlokalen 
kommer att vara klar i slutet av februari varefter Regionarkivet bokas in för 
att göra en inspektion. Om inspektionen går bra kan vi beställa 
kompakthyllor och vartefter arkivet ordnas och förtecknas flytta in 
handlingar.  
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Arkivlokalen beräknas vara godkänd under Q2 2016. 

Uppföljning: Arkivlokalen är försenad. Inspektion har gjorts, ytterligare 
några små justeringar är inplanerade under mitten av september innan 
lokalen är klar för inspektion av Regionarkivet.  
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Teman
• Podsnack

• Peab bygger Nya Majorna

• Jubileumsparken

• Studentbostäder på Lindholmspiren

• Masthuggskajen

• Damen

• Övrigt

Podsnack
I början av maj medverkade Lena Andersson i 
Svensk Byggtjänsts podcast ”Snåret”. Avsnittet 
handlade om hyresrättens utveckling. Övriga 
medverkande var Kerstin Annadotter, KTH och 
Stefan Ränk, vd Einar Mattsson. Programledare 
för podden är Emma Jonsteg, vd för Utopia 
Arkitekter.

En sammanfattning av poddens innehåll publi-
cerades på Svensk Byggtjänsts MyNewsDesk. 
Emma Jonsteg skrev också en krönika med det 
som sades i podden som underlag, kryddad med 
hennes egna tankar. Krönikan publicerades på 
byggindustrin.se.

I sin text menar Jonsteg att det finns en ”berö-
ringsskräck för begreppet social housing” men 
att att projektet med subventionerade hyror i 
Frihamnen inte kan kallas för något annat. Hon 
säger också att hon tycker att tanken är god 
men frågar sig ifall det är en ”uthållig lösning 
att låta individuella aktörer balansera ut den 
över hela sin affär”.
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Peab bygger nya Majorna
Den 11 maj publicerade branschmedierna Fastighetssverige, Fastighet & Bostadsrätt samt 
Byggkontakt, Peabs pressmeddelande om det planerade Brf Qvillestaden. I presstexten 
lyfter Peab fram Brämaregården som en slumrande pärla och arbetarstadsdel med potential 
att få samma ”kultstatus” som Majorna och Haga. Ett citat som självklart gillas av fackpressen 
som alla tre använt uttalande när de satt rubrik till texten. 

Kommentar: Liknelsen om Majorna och Haga är egentligen ganska sliten, och numera 
inte helt korrekt. På bloggen Hisingenftw som drivs av Welcom poängterade vi också 
detta, eftersom det ju faktiskt är på Hisingen som det händer och att synen på Hisingen 
förändrats. Däremot fungerar fortfarande greppet gentemot media. 
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Jubileumsparken
Skribenten Mats Bax, har ”skrivit” den klickvänliga artikeln ”7 arkitektritade bastur att drömma 
om i sommar”och inleder med att lära oss att bastu heter bastur i plural. Sedan listar han 
sju olika fräcka bastur från hela världen, och självklart finns Svettekörka med på listan. Dock 
med titeln ”Allmänna badet”. Både Residence och Elle Decoration har publicerat artikeln på 
sina respektive webbplatser.

Jubileumsparken nämns också när SVT Nyheter Väst skriver om innehållet i den 
rödgrönrosa budgeten. Det är Ulf Kamne som berättar att lika mycket pengar, eller 
mer än vad som satsas på skolan kommer de närmsta åren att satsas på stadsutveckling:

– Vi behöver inte bara någonstans att bo och arbeta utan även någonstans att vara på 
fritiden med luft, ljus och grönska omkring oss. Här är satsningen på Jubileumsparken 
en viktig del, säger kommunalrådet Ulf Kamne (MP).
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Studentbostäder på Lindholmspiren
Den 17 maj publicerades pressmeddelandet med rubriken ”Nu byggs 156 innovativa 
studentlägenheter vid Lindholmspiren” via Mynewsdesk.  Releasen togs upp av de 
flesta branschmedierna (Fastighet & Bostadsrätt, Fastighetsnytt, Byggnyheter, fastig-
hetssverige m.fl). Fastighetsnytt sätter rubriken ”temporära studentbostäder i Göteborg” 
medan övriga tidningar skriver, ”innovativa” eller kort och gott ”Studentlägenheter vid 
Lindholmspiren”.

Texterna är som vanligt i dessa branschmediesammanhang ”copy-pastade” mer eller 
mindre ur releasetexten och hälften innehåller Ulrika Palmblad Grööns citat:

– Projektet Urban Cribs, med mobila lägenheter, är ett bra exempel på hur Älvstaden kan 
fungera som testarena, samtidigt som vi minskar bostadsbristen, säger Ulrika Palmblad 
Gröön, chef för Fastighetsutveckling på Älvstranden Utveckling. Dessutom bidrar vi till 
en mer levande stadsdel genom att nyttja mark som delvis inte används idag.

Men det är inte bara studentlägenhetsprojektet som uppmärksammas i området. Peabs 
release två dagar senare om Brf Lindholmskajen omskrivs på Buildning Supply.
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Masthuggskajen
Nyheten om de tysta rummen vid Masthuggskajen fick under slutet av månaden god 
publicitet. GP gjorde ett längre reportage om rummen och problematiken med buller 
i staden, i texten framgår det tydligt att det är Älvstranden Utveckling som står bakom 
projektet:

”Älvstranden Utveckling AB har beställt och möjliggjort testområdet på Masthuggskajen. 
Tanken är att hitta bullerdämpande teknik som kan byggas in i stadsplaneringen.

När testerna är klara ska projektet utvärderas. Blir resultaten positiva kan Älvstranden 
Utveckling komma att använda tekniken i större skala, både på Masthuggskajen och i 
Älvstaden. Och mer är på gång.

– Tillsammans med Älvstranden Utveckling och fastighetsägare för vi en dialog om 
Första Långgatan som potentiell testarena. Vi har samtidigt en pågående EU-ansökan 
där vi för en dialog med Lund, Växjö, Köpenhamn och Glasgow, berättar Amanda von 
Matern som just nu befinner sig i Indien, där Tysta Offentliga Rum presenteras vid en 
stor internationell konferens om smarta städer.”

Även P4 Göteborg publicerar en kortare artikel på ämnet.

De stora byggnations- och stadsutvecklingsplanerna för Masthuggskajen presenteras 
också i ett mycket fint uppslag i GP den 23 maj. SBK:s Per Osvald är artikelns ciceron 
och berättar om allt som finns i pipen, även om inte detaljplanen är godkänd av kommun-
fullmäktige. Spännande är att det i artikeln öppnas upp för en ny bro över älven mellan 
Stigbergstorget och Lindholmen.
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Damen
Så var det till slut dags för damen att segla iväg. Händelsen bevakades hårt av både GP 
och SVT som båda direktsände, den tämligen lugna avfärden. Göteborgarna verkade 
också ta det hela med ro, kanske tyckte de rent av att det var skönt att slippa plåtlådan. 
Inga hamnromantiker verkar i alla fall försökt skapa gehör för att få flytten stoppad. En som 
verkligen tyckte det var skönt att se Damen försvinna var Jan Jörnmark. I sin, som vanligt 
bitska krönika i GT går han hårt åt Göteborgs Stad, i Jörnmarks tycke, misslyckande nu 
blottas när damen försvunnit. Även Älvstranden Utvecklings arbete får sig en känga:

”Eriksberg och Lindholmen som ligger längst från stan är nu de överlägset mest utvecklade 
stadsområdena. De följs av en söndertrasad stadsbild som börjar med det tömda 
Götaverken, som följs upp av Frihamnsödemarken. Tvärs över älven speglas tomheten i 
Skeppsbrokaoset, för att fortsätta bort i de avställda Masthuggs- och fiskhamnskajerna. 
Resultatet av två decenniers Älvstrandsvisioner, arkitekttävlingar och soppluncher är inte 
uppmuntrande.”
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Övrigt
SVT Nyheter Väst uppmärksammar att resandet minskat sedan färjetrafiken dirigerats 
om till Stenpiren och det är Västtrafik som får stå till svars. De får också svara på frågan 
om varför de inte uppfyllt sitt löfte att trafikera sträckan Stenpiren – Lundbystrand. 

Vägvalets Theo Papaioannou och Håkan Andersson kallar på GP:s debattsida de röd-
gröna Ulf Kamne, Johannes Hulter och Johan Zandin för bilfientliga och använder sig av 
ett exempel från detaljplanen för Frihamnen i sin argumentation.

”I bostadsområdet som ska byggas i Frihamnen kommer det bara att finnas p-plats till 
var sextonde lägenhet! Så hur ska man kunna bosätta sig där och äga en elbil?”
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Länklista
4/5 MyNewsDesk  
http://www.mynewsdesk.com/se/johannebergsciencepark/pressreleases/svenska-innova-
tioner-presenteras-i-indien-1391510

BIM forum 
http://www.netcommunity.se/201605049687/BIM/Press/Svenska-innovationer-presente-
ras-i-Indien-9687/menu-id-858

6/5 GP Debatt (stoppa Västlänken) 
http://www.gp.se/nyheter/debatt/skr%C3%A4mselskott-fr%C3%A5n-nyhus-1.487946

10/5 SVT Nyheter Väst 
http://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/farre-resande-over-alven

11/5 
http://www.mynewsdesk.com/se/svensk_byggtjanst/pressreleases/stefan-raenk-i-svensk-
byggtjaensts-podcast-snaaret-hyresraetten-boer-vara-en-kortsiktig-boendeform-1400945

11/5 
http://byggindustrin.se/artikel/kronika/iden-om-hyresratten-har-inte-riktigt-hangt-med-23279

11/5 
http://byggtjanst.se/aktuellt/nyhetsrum/2016/maj/stefan-rank-i-svensk-byggtjansts-podcast-
snaret-hyresratten-bor-vara-en-kortsiktig-boendeform/

11/5 
http://www.fastighetssverige.se/artikel/peab-utvecklar-goteborgs-nya-majorna-20897

11/5 
http://www.fastighetochbostadsratt.com/Bygg-%26-Fastighet/58952-Bramaregarden-far-
ytterligare-ett-lyft-med-Brf-Qvillestaden.html

12/5 
http://www.byggkontakt.nu/artikel/en-stadsdel-med-potential-att-bli-det-nya-majorna/

15/5 
http://www.gp.se/livsstil/h%C3%A4r-finns-g%C3%B6teborgs-tysta-rum-1.879334

16/5 
http://www.expressen.se/gt/kultur/nu-kan-goteborg-bli-en-hel-stad-till-slut/
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16/5 
http://www.residencemagazine.se/7-arkitektritade-bastur-att-dromma-om-i-sommar/

17/5 
http://www.mynewsdesk.com/se/aelvstranden-utveckling-ab/pressreleases/nu-byggs-
156-innovativa-studentlaegenheter-vid-lindholmspiren-1406152

17/5 
http://www.fastighetochbostadsratt.com/Bygg-%26-Fastighet/59022-Nu-byggs-156-innova-
tiva-studentlagenheter-vid-Lindholmspiren.html

17/5 
http://fastighetsnytt.se/2016/05/temporara-studentbostader-i-goteborg/

17/5 
http://www.byggnyheter.se/2016/05/studentl-genheter-vid-lindholmspiren

17/5 
http://www.byggnyheter.se/2016/05/studentl-genheter-vid-lindholmspiren

17/5 
http://www.elledecoration.se/7-arkitektritade-bastur-att-dromma-om-i-sommar/

17/5 
http://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/mangmiljonsatsning-pa-skolan-i-rodgronrosa-budget

18/5 
http://fastighetstidningen.se/grannar-ska-inte-bekosta-andras-hyressubventioner/

18/5 
http://www.fastighetssverige.se/artikel/studentbostader-byggs-vid-lindholmspiren-20963

18/5 
http://fastighetsforvaltaren.se/2016/05/18/studentbostader-byggs-vid-lindholmspiren/

19/5 
http://www.byggkontakt.nu/nyhet/nu-byggs-156-innovativa-studentlagenheter-vid-lind-
holmspiren/

19/5 
http://www.building-supply.se/article/view/252727/forsta_bostaderna_pa_lindholmska-
jen_snart_i_hamn#.V0wFfZOLSEI
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20/5 
http://www.mynewsdesk.com/se/aelvstranden-utveckling-ab/pressreleases/nu-inviger-vi-
ett-vaeder-och-bullerskyddat-stadsrum-paa-masthuggskajen-1407367

20/5 
http://fastighetsnytt.se/2016/05/bygger-bostader-pa-lindholmen/

20/5 
http://www.mynewsdesk.com/se/aelvstaden/videos/film-om-jubileumsparken-23682

20/5 
http://www.mynewsdesk.com/se/aelvstaden/pressreleases/nu-oeppnar-vi-foer-sommar-i-
jubileumsparken-1412055

26/5 
http://www.businessregion.se/sv/invigning-upplev-storsta-mojliga-tystnad-mitt-i-goteborgs-
stadsliv

26/5 
http://www.gp.se/nyheter/debatt/bilfientlig-passande-epitet-p%C3%A5-de-
r%C3%B6dgr%C3%B6nas-politik-1.1875821

27/5 
http://www.mynewsdesk.com/se/aelvstranden-utveckling-ab/pressreleases/en-vaerldsunik-
oas-paa-masthuggskajen-aer-nu-invigd-1415215

27/5 
http://www.tidningenutemiljo.se/redaktion/en-vader-och-bullerskyddad-oas-mitt-i-stan/

27/5 
http://www.vartgoteborg.se/prod/sk/vargotnu.nsf/1/miljo_o_kretslopp,15_tysta_hexago-
ner_ska_skydda_mot_buller_och_regn

27/5 
http://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=104&artikel=6441911

30/5 
http://www.gp.se/nyheter/ny-halv%C3%B6-blir-guldl%C3%A4ge-mitt-i-stan-1.1475051
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Teman
• Frihamnen

• Rekryteringskampanj

• Elbuss

• Skeppsbron

• Stadsplaneringskritik

Frihamnen
Juni har överlag varit en spretig månad – men vi ser att Frihamnen nämns allt mer 
frekvent. Det är dels Jubileumsparken, men klart är att modellen med de subventionerade 
hyresrätterna sakta uppmärksammas och refereras till på fler håll i landet. 

Denna månad är det SVT Nyheter i Umeå som nämner Göteborg och Frihamnen i sin 
artikel om hur Umeå skruvar upp takten i bostadsbyggandet. Hittills har Umeå förlitat sig 
på att marknaden bygger bostäder som passar stadens behov, och Göteborg används 
då som ett exempel på ett annat förhållningssätt:

”Kommuner kan ställa krav

I andra städer har krav ställts på de entreprenörer som får mark anvisad. I Frihamnen i 
Göteborg där total cirka 10 000 bostäder ska byggas krävde kommunen att en del av 
beståndet ska bli billiga hyresrätter. Tanken är att det ska ökad integration i staden.

I Umeå hoppas politikerna på att ett kommande statligt investeringsstöd ska bidra till 
lägre hyror.

– Där har man satt en hyresnivå som man måste förbinda sig till för att få bidraget, säger 
Mikael Berglund.”

Fastighetsnytt intervjuar Bostadsbolagets VD Kicki Björklund som berättar om bolagets 
bidrag på 250 lägenheter med hyror ”lägre än normalt” till Frihamnen. Fastighetsnytt 
poängterar att projektet fått kritik, men Björklund svarar med att hon ser liknheter mellan 
bostadsrätt och hyresrätt:

– Riksbyggens hus i Frihamnen har samma kvalitet rakt igenom, men en lägenhet längst 
ner kostar ungefär 50 000 kronor per kvadratmeter. Högst upp i huset kostar det 85 000 
kronor per kvadratmeter. Med andra ord går det att bygga nytt till olika prisnivåer, och att 
”subventionera” vissa bostäder. Går det i en bostadsrätt går det i en hyresrätt
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Och debatten fortsätter även på GP:s debattsida (http://www.gp.se/nyheter/debatt/
styrda-hyror-ska-minska-klyftorna-i-g%C3%B6teborg-1.2437182) där fastighetsnämndens 
Bobbo Malmström (V), Jahja Zeqiraj (S) och Anna Ericson (MP) talar om hur styrda och 
lägre hyror ska minska klyftorna i Göteborg. De berättar om hur planerna ser ut för bo-
städerna i Frihamnen och att de dessutom vill sprida modellen i hela staden.

Hampus Magnusson (M), Charlotte Darvik (L) och Hampus Hagman (KD) håller inte 
med de rödgröna och svarar i en replik den 15 juni att de rödgröna billiga bostäderna 
inte fungerar – de väljer också att konsekvent använda sig av begreppet ”social housing-
bebyggelse” – ett ord som de rödgröna uttalat att de inte vill använda. 

Ulf Nilsson, medlem i Kommunistiska partiet, ges också en chans (http://www.gp.se/nyheter/
debatt/dags-att-slopa-vinstkraven-1.3095820att replikera de rödgröna politikerna). Ulf 
tycker inte heller att modellerna med de subventionerade hyresrätterna är ett bra grepp. 
Han tycker att modellen väcker fler frågor och riskerar att skapa nya problem. Ulf vill istället 
se ett kommunalt byggbolag och att vinstkraven ska slopas.

Frihamnen nämns på några andra håll också. Tidningen Dagen rapporterar att Smyrna 
kyrkan beslutat att flytta sin verksamhet till Frihamnen när de nya husen står klara. 

Och Expressen och Nöjesguiden tipsar om Frihamnen och Jubileumsparken så här i 
semestertider. Nöjesguiden går så långt att de utnämner den lilla Ceviche-Foodtruckens 
servering till en av Göteborgs bästa uteserveringar. Expressen har istället en lista på 61 
stycken utflyktsmål, ungefär två – tre tips i varje landskap och när de kommer till Göteborg är 
det Liseberg och bastun som lyfts fram.

Jubileumsparken är också förebild när Tullkammarkajen i Halmstad ska stadsutvecklas. 
Om detta skriver Hallandsposten den 23/6. 

”Om man river något så kan man i väntan på att det börjar byggas till exempel ha en 
tillfällig park på den platsen. Så har man arbetat när man omvandlat området Carlsberg i 
Köpenhamn och Frihamnen i Göteborg.”
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Rekryteringskampanj
”Sveriges hållbaraste rekryteringskampanj” fick 
uppmärksamhet i branschmedierna Fastighets-
sverige och Fastighetsförvaltaren. Båda artiklarna är 
skrivna/kopierade av pressreleasen. 

Elbuss
Volvo gick i mitten av månaden ut med en pressrelease med anledning av de eldrivna 
elbussarnas ett-årsdag i trafiken. I releasen omnämns Älvstranden Utveckling sam-
arbetspartner till ElectriCity. Pressreleasen har publicerats rakt på Industritorget.se, 
Bussmagasinet och Infrasverige.
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Skeppsbron
Den 9/6 gick pressreleasen om Parkeringsbolagets styrelses beslut att investera  
628 miljoner kronor i en ny parkeringsanläggning på Skeppsbron ut. Nyheten fick god 
publicitet båda av branschpress som av de lokala medierna GT och SVT Nyheter. I fokus 
för både GT och SVT ligger kostnaden för parkeringsplatserna, som båda medier 
poängterar landar på 1 miljon kronor per parkeringsplats. 

Men det framgår också att parkeringsanläggningen kommer vara grundläggning för 
parken och den nya bebyggelsen som sedermera skall uppföras.

Men den artikel som har vassast vinkel är Direktpress Göteborg. Erik Andersson som 
skrivit texten fokuserar inte främst på de dyra parkeringsplatserna – utan att det kommer  
ta tio år innan planerna för den nya stadsdelen blir verklighet. Och att kostnaden 
kommer landa på en miljard. Rune Arnesen, projektchef på Älvstranden Utveckling 
intervjuas och han bekräftar indirekt att, anledningar som bland annat politisk oenig-
het spätt på den försenade tidsplanen. 

” – Att få de gamla planerna att gå ihop med nya visionen om Älvstaden och att få alla 
parter att arbeta med samma målbild, har tagit ungefär ett år”, säger Rune Arnesen.

Vi noterar försiktigt att Direktpress Göteborg den senaste tiden antagit en lite mer 
kritisk hållning, med fokus på att granska och ifrågasätta. Vi påminner oss om artikeln 
som vi lyfte i förra analysen där Tidningen Hisingen ringde upp Peabs PR-byrå och 
ställde en rad frågor, i en nästan lite ironisk ton. Men vi väntar en stund till innan vi vågar 
konstatera ett mönster. 
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Stadsplaneringskritik
Ytterligare ett debattinlägg med kritisk hållning, hittar vi på GP:s ledarsida. Det är återigen 
den stadsplaneringsinsatta- och intresserade skribenten Adam Cwejman som den 21 juni 
skriver att ”Göteborg förtjänar bättre stadsplanering” och ”det är brister i planprocessen 
som gör att vi alltid får samma monotona arkitektur och stadsplanering”.

Cwejman skriver sedan att Kvillebäcken som skulle bli en blandstad och där misstagen 
från Norra Älvstranden inte skulle upprepas. Cwejman säger sedan att Kvillebäcken är 
ett litet steg framåt – men allt annat än en blandstad. Han för sedan fram den så kallade 
”Vallastadsmodellen” som lösning på problemet. Modellen använder man just nu i Linköping 
och är en motsats till den konsortiemodell som allt som oftast används i Göteborg.

Söndagen den 3 juli levererar även arkitekturskribenten Mark Isitt ganska många pikar, i 
ett uppslag i GP:s del 3, mot Göteborgs jubileumssatsning, som han kallar för en ”ganska 
avslagen fest”. Isitt skriver lätt ironiskt om Göteborg & co som jobbat med jubileet i åtta 
år och att satsningen hittills kostat närmare 33 miljoner. Han tror också att idéerna som 
ska förverkligas till 2021 snarare kommer från kommunstyrelsen än från Göteborgarna 
själva. Det är lätt att dras med i Isitts text som på ett ganska roande vis räknar upp alla  
de ”paket” som vi Göteborgare ska få på födelsedagen – paket som ändå hade behövs  
– oavsett jubileum eller ej. 

De enda punkterna På 2021-satsningens pluskonto ligger enligt Isitt Jubileumsparken 
och Karlatornet. Men det är inte tillräckligt. Nej, Isitt vill att vi ska bjudas på något riktigt 
roligt och landar ner i slutsatsen att staden bör återställa de överasfalterade kanalerna 
inom Vallgraven och på så vis skapa ett ”Nyhavn” fast bättre. Parkeringsplatserna runt 
Vallgraven ska sedan bort och Saluhallens ursprungliga basarlänga bör återställas i 
modern stil. Det sista om parkeringsplatser och upprustning av Kungstorget är två av 
Isitts klassiska käpphästar. Som också avslutar en aningen förvirrad, kritisk, med också 
underhållande text.
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Tema – Frihamnen
I juli månad är det Frihamnen som är den röda tråden bland de artiklar och texter som 
ryms inom ramarna för denna medieanalys.

Månaden inleds med att NCC:s vd Peter Wågström och affärsområdeschef Carola 
Lavén den 8 juli publicerar en debattartikel i Dagens Samhälle på temat segregation. 
Rubriken lyder ”Sveriges städer glider isär”. I texten lyfter författarna fram Frihamnen 
som ett gott exempel på hur man kan motverka segregation och att samarbetet mellan 
NCC, kommun och andra aktörer bidrar till en positiv utveckling av området. 

Samma dag intervjuas Göteborgs Stads tf fastighetsdirektör Martin Öbo i GP. Artikeln 
handlar om att det är bråttom att få fram temporära boenden åt nyanlända. Älvstranden 
Utveckling omnämns som ett av bolagen som sökt tillfälligt bygglov för 900 bostäder i 
Frihamnen, varav 300 är avsedda för nyanlända, men att inget ännu har beviljats.

Det står vidare att läsa att Göteborgs Stad förra hösten räknade med att bostäderna i 
Frihamnen skulle stå klara denna sommar, men att beräknad inflyttning i bästa fall kan 
ske under första halvåret av 2017.

Samma datum skriver GP om hur de flytande bostäderna avsedda för Frihamnen och 
Röda Sten kan se ut. De olika förslagen/lösningarna (containrar, pråm, bostadsplattform) 
visas på bild. 

Svenska Dagbladet skriver också den 8 juli om de flytande bostäderna åt flyktingar och 
studenter i Frihamnen. I ingressen skriver reportern att:

”Flytande lägenheter ska råda bot på bostadskrisen. Återigen är det Göteborg som går i 
bräschen.” 

Lena Andersson citeras och upplägget beskrivs som ”parkliknade”. Reportern skriver 
vidare att ÄU vill göra området attraktivt även för turister och andra göteborgare.

Den 9 juli gör GP:s Maja Larsson en lång intervju med Botryggs VD Joachim Arcari. 
Intervjun kretsar kring Frihamnen, då Botrygg fått markanvisning för 1 000 nya lägen-
heter, varav en tredjedel ska byggas i Frihamnen. Arcari berättar om hyresmodellen för 
Frihamnen där de billigaste lägenheterna kommer att ligga 50 procent under marknads-
hyran. Arcari försvarar modellen, som beskrivs som mycket kritiserad – bland annat av 
Fastighetsägarna. Arcari avslutar intervjun med att säga att han gått ur Fastighetsägarna 
eftersom som de riktat för mycket orättvis kritik mot Frihamnen. 

Fastighetsnytt skriver den 12 juli om Platzer Fastigheter. Bolaget uppger att de vill växa. 
VD P-G Persson nämner Gamlestaden och Frihamnen som två områden där Plazter vill 
eller kommer vara med i utvecklingen. 

– Vi tror väldigt mycket på att vi ska växa där Göteborg växer, i centrala lägen och knut-
punkterna. Det är där vi vill vara med och ta del i den framtida utvecklingen.
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Även bolaget Fastpartner vill investera mer i Göteborg. I ett telegram publicerat på DI.se  
citeras Fastpartners VD Sven-Olof Johansson, som säger att det sker en ”fantastisk utveckling 
av Älvstranden-området”, men utvecklingen har enligt texten överraskat bolaget.

Den 15 juli intervjuas Jessica Segerlund och konstnären Thérese Kristiansson av GP:s  
nöjesreporter Hanna Rasmusson. Bakgrunden till intervjun är att Älvstranden tillsammans 
med Statens Konstråd arrangerat ett samtal om ”konstnärer i stadsbyggnadsprocesser”, 
under den då pågående Almedalsveckan. I texten beskrivs vad som kommer att hända i 
Frihamnen, samt att Frihamnen ingår i Vision Älvstaden och vad den visionen innebär. 
I en faktaruta beskrivs också arbetet med Playan. 

Frågeställningarna som Segerlund och Kristiansson får är formulerade utifrån ett tämligen 
kritiskt perspektiv. 

”Det finns de som menar att man utnyttjar kultur och konst för att göra områden mer 
ekonomiskt attraktiva, vad tänker du om det?”

”Händer det att konsten krockar med stadsbyggnadsprocessen?”

Både Jessica Segerlund och Thérese Kristiansson svarar bra. De medger att de förstår 
problematiken och debatten kring ämnet men ingen av dem känner sig utnyttjad – eller 
att de själva utnyttjat konstnärer i processen. 
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Teman
• Vision Älvstaden

• Stadsutveckling

• Flytande bostäder

• Övrigt

Vision Älvstaden
Den 12 augusti intervjuas Västsvenska handelskammarens VD Johan Trouvé i nättidningen 
”Framtidens Sverige”. Rubriken lyder ”Vision Älvstaden är Göteborgs nya jättesatsning”. 
Resten av texten handlar uteslutande om hur fantastiskt Göteborg kommer att bli. Fler 
invånare, fler företag, fler jobb, fler hotellnätter. Att Johan Trouvé verkligen gillar Vision 
Älvstaden råder det inga tvivel om.

Älvstaden nämns också i en uppmärksammad text på DN:s kulturdebattsida. Under 
rubriken ”Snart får vi se bilismen i backspegeln” skriver skribenten Alexander Ståhle att 
bilens hegemoni inom stads- och trafikplanering är på väg att brytas. I sitt resonemang 
ger han flera exempel på borgmästare i amerikanska och europeiska städer som nu 
lyfter fram fotgängarna, cyklisterna och kollektivresenärerna som minst lika viktiga som 
bilisterna för stadens utveckling. Älvstaden nämns som ett svenskt exempel:

”Den gåvänliga staden (”The walkable city”) har blivit förebild för stora stadsplaner inter-
nationellt och i Sverige för Älvstaden i Göteborg och Nya Kiruna.”

Och nu tycks även Håkan Hellström fått upp ögonen för Visionen, eller snarare dess 
historiska bakgrund. Även om många nog inte förstår detta. Håkan Hellström har på 
sin senaste skiva ett spår som heter ”Hoppas det går bra för de yngre”. Hela ”låten” är 
instrumental och istället för sång så hörs samplade röster från gamla hamnarbetare. 
Rösterna är hämtade ur dokumentären ”Den inre hamnen” från 1988 som handlar om 
varvsnedläggningen (finns att se på Youtube). I låten hörs också en annan röst som talar 
om att ”här ska vi bygga den goda staden” och ”runt Eriksbergskranen ska det finnas 
restauranger, bostäder och ytor för event.” Denna röst tillhör den tidigare stadsarkitekten 
Gunnar Jansson, som också syns i filmen. Ser man klippet med Gunnar Jansson som 
Håkan Hellström klippt ner så hör vi Gunnar berätta om planerna för Frihamnen och 
Norra Älvstranden – det som vi idag alltså kallar för Vision Älvstaden. 

Om Håkan vill säga något med denna låt är kanske lite mer oklart, men originalfilmen 
har fått ett rejält uppsving på nätet. 
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Stadsutveckling
Intresset för Göteborgs stadsutveckling tycks aldrig sina – snarade intensifieras 
bevakningen och tyckandet. I GP har det förts en debatt mellan arkitekturprofessor Ola 
Nylander och arkitekten Leif Bernholdsson. Ola Nylander har den senaste tiden haft en 
artikelserie där han redogjort för Göteborgs stadsutveckling och arkitektur under de 
senaste seklerna – med fokus på 1900-talet.

Texten har rubriken ”Så bygger man bostäder smart och snabbt i Göteborg”. Nylander 
lyfter tre nutida exempel på lyckade bostadsprojekt. De som nämns är Riksbyggens Po-
sitive Footprint House, Nya Hovås och de kommande bostäderna i Frihamnen med dess 
olika hyresnivåer, där Älvstranden Utveckling ges beröm. I artikelns historiska tillbakablick 
nämns också Norra Älvstranden och områdena Lindholmen, Eriksberg och Sannegården. 
De inte är exempel på en blandstad menar Nylander. Områdena är byggda efter en 
”förlegad planeringsidé”. Detta påstående upprörde Leif Bernholdsson som var ansvarig 
för arbetet med Norra Älvstrandens översiktsplan fram till 2002.

Bernholdsson svarar i en egen debattartikel och menar att målet visst var och är att 
bygga blandstad på Norra Älvstaden. Ola Nylander får svara Bernholdsson direkt och 
det blir väldigt tydligt att Bernholdsson och Nylander har två ganska olika syn på hur en 
blandstad i praktiken ser ut, där Bernholdsson framstår som traditionell  i sin övertygelse. 
Möjligen även daterad i mångas ögon.

Kvillebäcken hamnar ånyo i centrum när GP:s helgbilaga Två Dagar (28/8) dyker ner i 
stadsdelen. Reportaget med rubriken ”Stad i förvandling” har vinkeln att centrala Göte-
borg under de närmsta 30 åren ska växa med dubbel storlek och att många stadsdelar 
står inför samma resa som Kvillebäcken nyss gjort. Frågan som journalisten Karin Fingal 
ställer sig är vad som händer när det gamla ger plats åt det nya.

Frågan som vi ställer oss är ifall reportaget har legat och guppat på redaktionsledningens 
bord en tid eftersom det känns tämligen inaktuellt. Fingal intervjuar Katarina Despotovic som 
återigen får berätta historien om alla verksamheter som fick lämna. Marina Lundin på  
arbetarfiket Rosa mi tycker att inget blivit varken bättre eller sämre, mer än att det är 
”mindre bös” som besöker caféet. Björn Siesjö medger att Kvillebäcken inte nått hela 
vägen fram och ger därmed belackarna rätt i många av deras synpunkter. Två boende 
berättar att de trivs och att de tror att Kvillebäcken gynnat staden och närområdet. Allt detta 
är välbalanserat skrivet, där alla får komma till tals, och sammantaget ger det ett ganska 
tandlöst reportage. Men det blir intressant när Robin Olsson, som driver cykelcafét Llama 
Lloyd en stenkast från Kvilletorget, resonerar om sitt eget bidrag till gentrifieringen av området:

”Man är en del av gentrifieringen när man har en kreativ verksamhet, man hjälper till att 
göra området kul och kreativt. I sådana områden vill folk bo och då kan fastighetsägarna 
ta ut högre hyror”.

Björn Siesjö berättar att det är en problematik som staden försöker komma åt och arbe-
tar aktivt med, i och med riktlinjerna för Ringön. 
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Men när journalister och arkitekturskribenter älskar att hata Kvillebäcken så älskar de att 
älska Nya Hovås. Så är det i alla fall för Mark Isitt som sjunger den nya stadelens lov i ett 
långt reportage i GP den 20 augusti. Isitt skriver att Nya Hovås har potential att bli den 
blandstad som alla andra försöker bygga. Artikeln är väldigt okritisk i sin hållning och 
skulle av elaka och vassa tungor till och med kunna avfärdas som ”köpt”. 
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Flytande bostäder
De flytande bostäderna uppmärksammas även denna månad. Den 13/8 skriver SVT 
Nyheter Väst om projektet och Ulrika Palmblad Gröön intervjuas. Artikeln avslutas med 
att lägenheterna skall fördelas mellan studenter, nyalnlända och företagsbostäder.

GT:s politiska krönikör och debattredaktör Csaba Perlenberg skriver samma dag att 
”Vattenbostäder hyllar Göteborgs kulturarv”. Han skriver om hu Göteborg hör till havet 
och älven och att det är obegripligt att bostäder inte placerats på älven tidigare. Han 
hyllar också bostädernas syfte:

”Att fler människor, enligt uppgifter en tredjedel studenter, en tredjedel företagsboende 
och en tredjedel nyanlända, får en möjlighet att komma närmare vattnet är en välgärning.”

Perlenberg ger också en gliring till Park- och Natur (som vi skriver om nedan under 
övrigt) när han säger att politikerna borde åka till Amsterdam och inspireras ännu 
mer av flytande bostäder istället för att kolla på parker i London.
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Övrigt
GT skriver den 3/8 om politikernas London-resa, som kostat en kvarts miljon kronor. 
Journalisten ställer sig frågande varför 23 personer behöver bo på lyxhotell och äta 
på fina restauranger för skattemedel. Svaret från Park- och Natur är att det är viktigt att 
förvaltningen ser på parker, särskilt som de ska bygga jubileumsparken i Frihamnen 
på liknande sätt som parkerna i London. 

Skanska har satt igång marknadsföringen av sina blivande bostäder i Lindholms-
hamnen. På YouTube ligger en film med bilder på unga människor som dricker vin 
och morgonjoggar i motljus.

Martin Blixt har bytt jobb. Om det skriver branschtidingen Framtiden den 26/8.

Den 30/8 rapporterar SVT Nyheter Väst om turerna kring Götaverkens hyresavtal och 
att ”Göteborg kan gå miste om 17 miljoner”. Lena Andersson intervjuas och artikeln 
kan inte sägas vara vinklad åt något håll utan speglande och neutralt skriven. 

Linbanor är på modet och DN publicerar den 28/8 ett långt reportage om linbanorna 
i Colombias näst största stad Medellin. Fokus är enbart Colombia och Medellin och 
ingenstans nämns att Göteborg ligger långt fram i planeringen för egen linbana 
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Länklista
3/8 GT 
http://www.expressen.se/gt/politikernas-london--resa--for-kvarts-miljon/

11/8 mynewsdesk 
http://www.mynewsdesk.com/se/gbgco/pressreleases/upplev-hur-ideer-blir-verklighet-i-
paviljongen-foer-goeteborgs-400-aarsjubileum-1516491

12/8 
http://framtidenssverige.com/article/vision-alvstaden-ar-goteborgs-nya-jattesatsning.html

13/8 GP 
http://www.gp.se/nyheter/g%C3%B6teborg/s%C3%A5-h%C3%A4r-kommer-
g%C3%B6teborgs-flytande-stadsdel-se-ut-1.3693981

13/8 SVT Väst 
http://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/goteborg-far-flytande-stadsdel

15/8 
http://www.expressen.se/gt/ledare/csaba-perlenberg/vattenbostader-hyllar-goteborgs-
kulturarv/

16/8 Vårt Göteborg 
http://www.vartgoteborg.se/prod/sk/vargotnu.nsf/1/kultur_o_fritid,skeppsbron_har_fatt_till-
fallig_strand

17/8 
http://www.dn.se/kultur-noje/kulturdebatt/snart-far-vi-se-bilismen-i-backspegeln/

19/8 
http://fastighetsaktien.com.cp-18.webhostbox.net/index.php?option=com_
k2&view=item&id=14587

23/8 
http://www.gp.se/n%C3%B6je/s%C3%A5-bygger-man-bost%C3%A4der-smart-och-
snabbt-i-g%C3%B6teborg-1.3722290

24/8 
https://www.youtube.com/watch?v=IsNqE-Cc9NQ&feature=youtube_gdata

24/8 Göteborgs-Posten 
http://www.gp.se/n%C3%B6je/kultur/blandstaden-%C3%A4r-m%C3%A5let-1.3723781v

plus ”svar direkt” av Ola Nylander



Östra Hamngatan 35   SE-411 10 Göteborg   Tel +46 31-10 85 70   Org.nr. 556615-4406   www.welcom.se

25/8 
http://www.goteborgdirekt.se/nyheter/bajs-batar-och-bottenbrote-stoppar-bad-i-alven/
repphy!0KclcBT3HvAkqxafZcEvcw/

26/8 
http://www.fria.nu/artikel/124259

26/8 
http://framtiden.se/martin-blixt-utsedd-till-vd-for-framtidens-byggverksamhet/

Håkan Hellströms platta

26/8 
http://www.gp.se/nyheter/nytt-avtal-om-flyktingbost%C3%A4der-1.3730519

28/8 Två Dagar

29/8 DN

30/8 
http://www.svt.se/nyheter/lokalt/vast/goteborgs-kan-ga-miste-om-17-miljoner
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